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JUAN PERON VERČIAMAS DALYTIS 
VALDŽIĄ SU DVIEM GENEROLAIS 
Vieno asmens diktatūra išvirsta į trijų juntą 
MONTEVIDEO, Uragvajus. — Naujieji įvykiai Argentinoj 

duoda pagrindo užsienio diplomatams manyti, kad po birželio 16 d. 
revoliucijos diktatoriaus Juan Perono galia žymiai sumažėjo ir 
kad, ko gero, jis gali -būti priverstas pasitraukti.

Šiandien galingiausias žmo
gus Argentinoj pasidaręs gene
rolas Franglin Lucero, armi
jos ministeris, kuriam dabar pri
klauso ir federalinė policija, tik
rasis ligšiolinis Perono galybės 
šaltinis.
Priverstas dalytis valdžia

Paskutinė revoliucija Argen
tinoj taip sukrėtė Perono pozi
cijas, kad jis buvo priverstas už
leisti dalį valdžios dviem kitiem 
generolam, minėtam armijos mi- 
nisteriui Lucero ir krašto ap
saugos ministeriui gen. Humber
to Molina.

Kad Peronas šioj trijulėj val- 
dančiojoj j unto j nėra pats stip
riausias matyti iš to, jog už viso 
krašto tvarką ir rimtį atsako 
generolas Lucero. Lucero da
bar duoda įsakymus ir policijai, 
ir kariuomenei, visoms ginkluo
toms pajėgoms. Peronas begalį 
remtis savo unijomis, (bent jų 
vadovybę) vis dar teberodančio- 
mis aklą ištikimybę.
Laivynas sukilėlių rankose

Laivyno ministeris adm. Oli
vieri ir marinų viršininkas adm. 
Calderon, kaip vyriausieji suki
limo planuotojai, yra suimti 
(trečiasis admirolas, Benjamino 
Gargiulo nusišovė). Bet veik visi 
karo- laivai tebėra sukilėlių ran
kose ir laikosi atokiau nuo Bue
nos Aires La Platos vandenyse.

Laivyno sukilėliai neskuba lip
ti į antrą La Plato krantą Urag- 
vajaus teritorijoj. O Peronas su 
Lucero nesiunčia prieš juos lėk
tuvus. Matyti, kad naujieji jun
tos nariai, Lucero ir Molina, ieš
ko taikių priemonių laivynui nu
ginkluoti. šiose derybose gali 
būti labai naudingi suimtieji lai
vyno ministeris ir marinų virši
ninkas. Sukilėliai, turi savo ran
kose laivyną, gali pareikalauti 
paleisti suimtuosius vadus, kaip 
sąlyga grąžinti laivus Argenti
nos valdžiai. Kitaip jie gali lai
vus nuskandinti ir patys išlipti 
į Uragvajų kaip politiniai pabė
gėliai^ Perono priešai.

Austrai pasakoja 
apie amerikiečius 
sovietų nelaisvėj

Kalina ir 'anglus, prancūzus
WIENER NEUSTADT, Aus

trija. — Vėl būrys austrų karo 
ir civilių belaisvių, iš viso 184 
žmonės, sekmadienį grįžo iš so
vietų koncentracijos ętovyklų.

Austrai pasakoja, kad tarp 
tūkstančių vokiečių belaisvių jie 
paliko sovietų stovyklose ir II 
pasaulinio karo sąjungininkų, 
kaip amerikiečių, anglų ir pran
cūzų.

Alaksandrovske, Sibire, jie už
tikę amerikietį vardu Mike Fi- 
negage iš New Yorko. Jį sovie
tų sargai taip žiauriai sumušė, 
kad išėjo iš proto. Amerikietis, 
tarnavęs JAV armijoj Vokieti
joj, ir buvęs 1949 metais pagrob
tas čekų pasienio sargybinių prie 
Bavarijos sienos. Čekai perda
vė jį sovietams, o šie jį nuteisė 
25 metus kalėjimo už “šnipinėji
mą”.

Jie užtikę nelaisvėj ir kitą 

amerikietį, kuris vadinęs Eisen- 
ower. Kitas amerikietis, Char
les Brown miręs 1952 metais vie
noj stovykloj Urale. Jis buvęs 
tuoj po karo areštuotas Rumu
nijoj.

Kitoj stovykloj prie Mongoli
jos sienos austrai sutikę Ameri
kos armijos kapitoną Jimmy Fa
bian, areštuotą 1948 metais.

Vladimiro koncentracijos sto
vykloj prie Maskvos austrai su
sipažinę su dviem Amerikos ka
reiviais, kurie karo metu pabėgo 
iš japonų nelaisvės, bet pateko 
į draugų sovietų rankas.

IŠ VISO PASAULIO
Adenauer grįžo patenkintas

BONA. — Federalinės Vokie
tijos kancleris Konrad Adenauer 
grįžo iš Anglijos, kur jis tarėsi 
su ministeriu pirmininku Edenu. 
Pereitą savaitę jis buvo Jungti
nėse Valstybėse ir posėdžiavo su 
Eisenhoweriu, Dulles ir paskui 
su visų 3 Vakarų didžiųjų vals
tybių užsienio reikalų ministe- 
riais. Savo kelione Adėnauer 
esąs visiškai patenkintas.
3,000 lėktuvų pratimuose

TRIER, Vokietija. — Pirma
dienį NATO šalys pradėjo pa
čius didžiausius karinius prati
mus, mokantis, kaip gintis nuo 
sovietų puolimų atominėmis ir 
vandenilio bombomis. Pratimuo
se dalyvauja 3,000 lėktuvų iš 11 
NATO valstybių. Po 3 dienų pa
ruošiamųjų pratimų, patys di
dieji manevrai prasidės ketvir
tadienį. .
Teroristų veikla P. Vietname

SAIGONAS, P. Vietnamas. — 
Sekmadienį P. Vietnamo karo 
ministerio pavaduotojas Tran 
Trung Dung vos išvengė mirties 
nuo padėtos teroristų bombos jo 
namuose. Paskutinėmis savaitė
mis panašių teroristinių veiksmų 
prieš Diem vyriausybės narius 
pasitaikė ir daugiau.
Streikai anglų laivuose

SOUTHAMPTON, Anglija. — 
Prie Queen Mary ir kitų keleivi
nių laivų jūrininkų streiko pri
sidėjo ir Queen Elizabeth laivo 
jūrininkai. Šis laivas ką tik grį
žo iš New Yorko. Streikuoja 
laivų patarnautojai ir kitas ūki
nis personalas. Southamptone ir 
Glasgowe, Škotijoj, jau tiek lai
vų streikuoja, kad nebėra vie
tos, kur jiems bestovėti.
Rinkimai Prancūzijoj

PARYŽIUS. — Sekmadienį 
prancūzai perrinko 153 senato
rius. Gaulistai iš 13 turėtų vie
tų prarado keturias; komunistai, 
turėję 2 senatorius, neteko vie
no. Socialistai pravedė vieną at
stovą daugiau (32). Radikalso- 
cialistai (Mendes-France libera
lai) laimėjo 3 naujas vietas. Da
bar jie turės 32 vietas. Dešinio
sios partijos, nekalbant gaulistų, 
pravedė 41 senatorių, 1 mažiau, 
negu ligi šiol turėjo.

— Izraelio vyriausybė prane
šė, kad egiptiečiai, įsėlinę į Ne- 
gevo dykumą, susprogdino pa
grindinius vamzdžius, kuriais 
eina vanduo žemei drėkinti.

Prezidentas Eisenhower naudoja naują dviejy motoru lėktuvą, 
kuriuo jis skrenda į artimesnes vietas.

NUTEISTI VĖL 9 KOMUNISTŲ VADAI
Organizavo priešvalstybinę veiklą Pennsylvanijoj

PHILADELPHIJA. — Vėl 9 pirmaeiliai komunistų vadai, 
kurstę ir mokę nuversti Amerikos santvarką jėgos priemonėmis, 
nuteisti remiantis Smith aktu.

Jų kaltė jau buvo įrodyta pe
reitais metais rugpiūčio mėn., 
pasibaigus 56 dienų ilgumo teis
mui. Dabar apskrities federali
nis teisėjas J. Cullen Ganey pa
skelbė jiems bausmes.
Nuteisė 3-4 metus kalėti

Kalėti po 4 metus nuteisti: 
Joseph Kuzma, 41 metų, komu
nistų pogrindžio vadas rytinėj 
Pennsylvanijoj, pietų Jersey ir 
Delaware; David Davis, 46 me
tų, buvęs unijų atstovas; Tho
mas Nabried, 51 metų, partijos 
sritinis organizatorius; Samuel 
Gobeloff, žinomas ir Joseph Ro
berts vardu.

Po 3 metus nuteisti: Robert 
Klonsky, 35 metų; Walter Lo- 
wenfels, 56 m., Daily Worker; 
komunistų dienraščio New Yor
ke bendradarbis; Benjamin 
Weiss, 29 m., partijos iždinin
kas; Sherman Labovitz, 29 me
tų, ir Irwin Katz, 35 metų.

Visuotinis saulės 
užtemimas Azijoje

Įspūdinga diena mokslininkams 
ir džiunglių tautelių žyniams

MANILA, Filipinai. — Pirma
dienį buvo labai retas visuotinis 
saulės užtemimas. Mokslininkai 
sako, kad tokio užtemimo nebuvo 
per pastaruosius 1,50 metų.

Mėnuliui užlindus už saulės, 
diena pavirto į naktį. Visuoti
niai saulė užtemo Ceilone, Tai
lande, Indokinijoj, Filipinuose ir 
visoj eilėj salų Pacifike.

Mokslininkams atėjo į pagalbą 
Amerikos lakūnai. Jie iškilo su 
mokslininkais iki 30,000 pėdų ir 
padarė nuostabių nuotraukų.

Vietiniams gyventojams, tarp 
kurių yra nemaža primityvių ir 
prietaringų tautelių, tai buvo 
išgąstinga diena. Gudrūs žyniai, 
arba kaip ten vadina “medicin- 
manai”, gerai žinodami užtemi
mą iš mokslininkų pranešimų, 
graudeno žmonės artėjančia pa
saulio pabaiga, dievų rykštė; jie 
varė žmones, į upes plauti nuo
dėmes, reikalavo iš jų paklusny
bes ir prideramo orumo.

Kai jie, remdamiesi kalendo
riaus žiniomis, išpranašavo ir 
užtemimo pabaigą, jų orumas ir 
galia primityviuose žmonėse vėl 
gerokai padidėjo, bent iki atei
nančio saulės užtemimo.

Bet tokio, kaip pereito pir
madienio, reikės palaukti dau
giau kaip šimtą metų.

Į Vėliausios Žinios
• • •

—Prez. Eisenhoweris, pasakęs 
atidarymo kalbą Jungtinių Tau
tų jubiliejinėj sesijoj, suruošė 
pobūvį užsienio reikalų ministe- 
riams ir delegacijų pirminin
kams. čia JAV prezidentas pir
mą kartą susiriko su sovietų už
sienio reikalų ministeriu Molo
tovu.

—2,600 Los Angeles susisie
kimo tarnautojų paskelbė strei
ką, reikalaudami didesnio atly
ginimo. Miesto 900,000 keleivių 
liko be susisiekimo priemonių.

—Eisenhowerio broliui Milto- 
nui, užvedus prieš porą metų 
draugiškus santykius su Pero
nu, nemaža Amerikos alyvos ir 
kitų kompanijų nutarė inves
tuoti Argentinoj milijonines su
mas. Dabar tos investacijos at
sidūrė pavojuje.

—Naujai grįžę austrų belais
viai pranešė 8 pavardes ameri
kiečių, daugiausia kariškių, ka
linamų sovietų koncentracijos 
stovyklose.

—JAV konsulato Hong Konge 
atstovai ir pirmadienį nesulau
kė tų trijų amerikiečių, kuriems 
komunistinė Kinija sako leidusi 
išvažiuoti. Jie priklausė tai 22 
amerikiečių grupei, kuri po Ko
rėjos karo pasiliko pas komu
nistus, bijodama teismo už ben
dradarbiavimą su priešu nelais
vėje.

Kpt Fisher kovojęs 
“bakterinėm 

bombom”
Lakūnas prisipažino prie 
Kinijos komunistų išmislų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pagarsėjęs Korėjos kare Ame
rikos lakūnas kpt. Harold Fi
sher, vienas iš 4 neseniai grįžu
sių iš komunistinės Kinijos ka
lėjimo lakūnų, patvirtino, kad 
jis per tardymą prisipažino prie 
nebūtų dalykų, kad Korėjoj ka
riavęs bakterinėm bombom.

Kiti trys paleistieji lakūnai 
taipgi prisipažinę, ko reikala
vo komunistai, kad jie pažeidę 
Mand žiūri jos teritoriją.

Patenkinę komunistų tardy
tojų reikalavimus, davę klaidin
gus pareiškimus propagandai 
prieš JAV varyti, lakūnai susi
laukė švelnesnio elgesio ir iš-

“Review of World 
Affairs” apie 

Lietuvą
LONDONAS (LAIC).—“Nors 

dar per anksti vertinti padari
nius, palietusius Lietuvos ir ki
tų Baltijos valstybių gyventojus, 
vis dėlto jau žinoma, kad Malen- 
kovo pirmavimo metu buvo pa
stebėtas palaipsnis slugimas bai
mės ir įtampos, kurių priežas
tis buvo Stalino žiauri ir masi
nė išvežimų bei likvidacijos tak
tika.

“Žinoma, komunistų kontrolė, 
pasireiškianti religinėje, socia
linėje ir darbo srityse, tebėra 
labai griežta. Baltijos valstybės 
be abejo, jaučia dar didesnį mo
ralinį ir fizinį spaudimą negu 
kitos sovietų okupuotos valsty
bės. Ar jų tautinė gija pajėgs 
išlaikyti prailgintą įtampą, pa
sirodys vėliau, ir, greičiausiai, 
priklausys nuo to, ar raudonieji 
jau bus spėję išvežti pačius stip
riausius rezistencijos elemen
tus.

“Nėra abejonės, kad Rytų pra
garo stovyklose yra nuostabiai 
smarkių didvyrių. Pabėgėliai iš 
Vorkutos jau liudijo apie drąsą 
ir ištvermę lietuvių kunigų, ku
rie laiko tikintiesiems pamaldas 
tikrai šiurpiose sąlygose. Nors 
Rusijos komunistai nėra idea
listai, bet su nieku nesiskaitą 
materialistai — faktas, kurį la
bai svarbu prisiminti — tačiau 
juos nuolat perbloškia ištver
minga rezistencija fiziškai silp
nų žmonių, kurie pasirodo esą 
dvasios milžinai.

“Tuojau po bolševikų revo
liucijos, Vatikanas pasiuntė vie
ną lietuvį kunigą į Rusiją—Ma
tulionį. Slaptoji policija jį 1937 
m. suėmė ir ilgai tardė pačiais 
žiauriausiais metodais. Jis buvo 
pasmerktas 15 m. Sibiro. 'Prieš 
pat jį išsiunčiant į Sibirą, vienas 
NKVD-stas, kuris jį tardė pa
šaukė jį ir paklausė—‘Aš netu
riu būdu pakeisti jūlsų nuteisi
mui, tačiau aš norėčiau pasakyti 
vieną dalyką visai neturintį ry
šių su mūsų byla, bet tik vien 
kad patenkinti savo smalsumą. 
Kokia jėga palaikė jus mūsų 
tardymo metu ir įgalino Jus at
sisakyti pasirašyti išpažintį ?’ 
Vys. Matulionis atsakė—‘Mano 
Dievas palaiko mane, nes aš ti
kiu į jį ir jo galią—pa taisykite 
mane jeigu klystu—lygiai taip, 
kaip Jus esate Jūsų tikėjimo į 
komunizmo idealus’.

“Komunistas nusijuokė — 
‘IDEALUS! leiskit man jums 
pasakyti. Tik vienas dalykas 
mane palaiko, tai mano sugebė
jimas nenuleisti akių nuo mano 
draugų, kurie perplautų man 
gerklę, jeigu aš jiems tokią pro
gą duočiau’ ”, 

gelbėjo savo gyvastis.
Jungtinėse Valstybėse jau, bu

vo teisti ir nubausti keli karei
viai kalėjimo bausmėmis, o kari
ninkai papeikimais ir p'ašalini- 
mais iš armijos už vadinamą ko
laboravimą nelaisvėj su priešu, 
už talkininkavimą komunistų 
propagandai ir pan.

Bet aviacijos vyresnybė šiems 
lakūnams nekelsianti bylų. Val
džia, atrodo, dabar nebe taip 
smerkia savo karius, kurie tur- 
tūrų priemonėmis davė komu
nistams kokiu nors propagandi
nių “prisipažinimų”.

Kpt. Fisher net uždirbs iš sa
vo “prisipažinimo” $8,500. Jis 
pažadėjo apie tai parašyti “Min
neapolis Tribune” dienraščiui.

JAV SIEKS CHARTERS PRINCIPŲ 
ĮGYVENDINIMO VISAME PASAULYJE

Taikos išlaikymas lieka ir toliau svarbiausias 
Jungtinių Tautų uždavinys, pasakė prezidentas

SAN FRANCISCO'. — JAV prezidentas Eisenhoweris, vyks 
į 4 didžiųjų konferenciją, turėdamas širdy Jungtinių Tautų Orga
nizacijos charterio principus, kurie turi sudaryti pagrindus spren
džiant tarptautines problemas.

Prez. Eisenhoweris deklaravo 
savo ir savo šalies ištikimybę JT 
principams kalboj, pasakyto j ati
darant Jungtinių Tautų jubilie
jinį susirinimą.

Susirinkimą atidarė pilnaties 
pirmininkas olandas Elco van 
Kleffens, 60 JT delegacijų nariai 
sukėlė dideles ovacijas, kai van 
Kleffens pakvietė JAV preziden
tą tarti žodį. JAV prezidentas, 
atvykęs tolimą kelią iš sostinės, 
pabrėžė Jungtinių Tautų Orga
nizacijos didelę reikšmę visam 
pasauliui, pasakė van Kleffens.
Prezidento, antras pasirodymas

Prez. Eisenhoweris kalbos pra
džioj pareiškė savo pasitenkini
mą, galįs jau antrą kartą pra
bilti Jungtinėse Tautose (pirmą 
kartą jis kalbėjo 1953 metais, 
ką tik grįžęs iš Bermudos kon
ferencijos ir paskelbė atominės 
taikos planą).

Palikdamas smulkesnę JAV 
užsienio politikos kalbą sekreto
riui Dulles, prez. Eisenhoweris 
pasakė, kad jis atvažiavo pa
reikšti JAV vyriausybės ir tau
tos lojališkumą Jungtinių Tau
tų principams. Prieš 10 metų 
JT steigėjai sukūrė šią organi
zaciją kaip instrumentą pasau
lio taikai išlaikyti.

Per tą dešimtmetį JT patyrė 
ne vien pasisekimų, bet ir nepa
sisekimų, to esą negalima nu
neigti.
JT pašalino katastrofą

Tačiau esą visiškai aišku, kad 
pasaulis be Jungtinių Tautų bū
tų priėjęs naujos katastrofos.

Dabar, panaudojant 10 metų 
patyrimą Jungtinėms Tautoms 
tenka ir toliau kovoti už tą patį 
didįjį siekį — pasaulio taiką. Į 
JTO yra sudėtos žmonijos tai
kos, gero sugyvenimo, medžiagi
nės ir kultūrinės pažangos vil
tys, kalbėjo prez. Eisenhoweris.
4 didžiųjų pasisekimas

Sustodamas prie 4 didžiųjų 
konferencijos, JAV prezidentas 
priminė, kad jos pasisekimas pa
reis nuo to, kiek konferencijos 
dalyviai yra pasiruošę laikytis 
Jungtinių Tautų Charterio ir ko
voti už jo principų įgyvendinimą 
tarptautiniame santykiavime.

Kiek tai liečia Jungtines Ame
rikos Valstybes, prezidentas už
tikrino, kad jos laikysis tų prin
cipų. Jungtinių Tautų charteris, 
kaip ir JAV konstitucija pripa
žįsta žmogui jo prigimtąsias tei
ses, o taip pat teises tautoms iš
sirinkti sau mėgiamą valdymosi 
sistemą ir savo valdžią. JT char
teris neleidžia naudoti jėgos prieš 
kitas tautas arba jas skriausti, 
spausti, arba uždrausti joms ben 
drauti su kitomis tautomis.

Tokius principus JT steigėjai 
paskelbė, kada dar nebuvo pasi
baigęs II pasaulinis karas ir ka
da žmonija ieškojo išeities iš to
kio karo pasikartojimo. JAV ti
ki JT principais ir pasižada ir 
toliau pagal juos gyventi.

Beti kaip elgiasi SSSR?
Baigdamas savo kalbą prez. 

EisenhoAveris išreiškė viltį, kad

ir kitos didžiosios valstybės lai
kysis JT charterio ir duotų pa
sižadėjimų įstojant į Organiza
ciją. Jis tikįs, kad ir kitos di
džiosios tautos padės, kaip ir 
JAV, kitoms tautoms gerinti jų 
medžiaginį, kultūrinį ir dvasinį 
gyvenimą. Prezidentas išreiškė 
viltį ir apie tai, kai ateity didžio
sios valstybės nebebandys raus
tis po kitų valstybių pamatais, 
siekiant iš to sau naudos.

Hooveris primena 
laisvos Lietuvos 
kūrimosi dienas

Eksprezidentas įsitikinęs 
neprikalusomybės atstatymu

NEW YORKAS (LAIC). — 
Lietuviams minint didįjį tautos 
gedulą, sovietų okupaciją prieš 
15 metų, buvęs JAV prezidentas 
Herbert Hoover pasiuntė savo 
linkėjimus pabaltiečiams.

Savo telegramoj ekspreziden
tas Hoover sako:

“Pabaltijo valstybės paskuti
nių 1,000 metų laikotarpiu buvo 
nekartą užimtos ir pavergtos. 
Bet jos vėl pasidarydavo nepri
klausomomis ir būtent dėl savo 
tautinio charakterio, dėl savo 
kultūros ir savo didvyriškos dva
sios, kurios negalima užslopinti.

“Aš kaip tik buvau tenai joms 
siekiant atstatyti savo nepri
klausomybes 1918—1919 metais. 
Aš jas vėl aplankiau 1938 me
tais. Pabaltijo valstybes savo 
pačių pastangomis atsigynė nuo 
komunistų invazijos; jos, pradė
jusios nuo bado ir skurdo sukėlė 
savo kultūros renesansą ir su
kūrė ekonomines sąlygas geres
nes, negu bet kurioj kitoj Euro
pos daly”.

“Jos tai vėl padarys”, sako 
baigiamajame žody buvęs JAV 
prezidentas Herbert Hoover.

Pakelė atlyginimą 
JAV valdininkams
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atstovų rūmai* nutarė daugiau 
kaip vienam milijonui federali- 
nių valdininkų pakelti atlygini
mą 7.5%.

Senatas kiek anksčiau nutarė 
pridėti prie algų 10%. Dabar 
bendrame abiejų rūmų posėdy 
bus svarstomas šio skirtumo 
tarp 7.5% ir 10% išlyginimas.

Nus'katino 20 komunistų laivų.—
TAIPEH, Formoza. — Tauti

nės Kinijos lėktuvai puolė bom
bomis ir kulkosvaidžiais 400 ko
munistų laivų, sutelktų apie 15 
mylių nuo Matsu salos. Lakūnų 
tvirtinimu, ne mažiau kaip 20 
laivų buvo nuskandinta, ir dalis 
sužalota.

— JAV ambasadorius Vakarų 
Vokietijoj James Conant užtikri
no, kad JAV armija pasiliks tol 
Vakarų Berlyne, kol miestas su
lauks dienos, kada padalyta Vo
kietija bus taikiu būdu suvieny
ta į vieną valstybę. t

a



Netikslumai ir idėjos 
LAISVOJI TRIBŪNA

i (Fa stabo s dėl K. žorounskio 
patikslinimų)

■ Į 'mano rašytą “Draugo” kul
tūriniame priede Nr. 113 straips
nį; “Menas ir senieji lietuviai”, 
•atsiliepė K. Žoromskis, ir “Drau
go” ’Nr. 121 daro bereikalingus 
priekaištus, 'sakydamas, kad ži
nios apie jį netikslios ir parašy
tos su tam tikra idėja.

Aš minėtą straipsnį parašiau 
tik norėdamas parodyti senosios 
lietuvių kartos gerus norus ir 
pastangas, paremiant mūsų kul
tūrininkus, o ypatingai dailinin
kus, perkant ar kitu būdu įsi- 
gijaint jų paveikslus ir puošiant 
savo butus. Dar turėjau norą 
paskatinti, kad jie materialiai 
paremtų gražų sumanymą, ku
riuo norima naujai statomoje 
Marquette Parko bažnyčioje 
įtaisyti prof. Adomo Varno su-, 
kurtą karaliaus Mindaugo krikš
to paveikslą, kuris šimtmečiais 
liudytų apie lietuvių menininkų 
darbus ir lietuviškos kultūros 
.pėdsakus.

Savo straipsnį parašiau prieš 
tris mėnesius laiko. Tada dar 
nebuvo ir K. Žoromskio paro
dos,. Nežinojau jo išvardintų as
menų, kurie galėjo paveikslus 

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000:00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS g 
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. i 

WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS i

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. | 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS g
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. I 

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS |

6234

2555

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. | 
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS f

)

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN, - |
TURĖSI RYTOJ! I

t lįl
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ššOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.

; Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. 
.i • m

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I 
, 1071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 ft 

(i vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
•OFISO VALANDOS: 

I’irrnad., Antrad., Penktacl. ir šeštadieni 9:00 ryte aki 4:30 vai. po pietų. 
Trdfjad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ke! ’irt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

♦

įsigyti parodo metu. Ir ne dėl 
mano kaltės, minėtas straipsnis 
spaudoje pasirodė žymiai vė
liau. Tenai nebuvo* galimybės ir 
reikalo išvardinti kiekvieno dai
lininko parduotus paveikslus. 
Juk tai sudarytų ištisus laikraš
čio puslapius, pav. tiktai vieno 
dail. M. Lileikio yra pas seno
sios kartos lietuvius daugiau 
kaip šimtas darbų. Bfe to, žino
me, kad Čikagoje galima rasti 
paveikslų: K. Šimonio, J. Šilei
kos, A. Žmuidzinavičiaus, IP. 
•Rimšos, P. Kalpoko ir kitų dai
lininkų, kurie pasiliko Lietuvo
je, ibet jų darbai yra senosios 
lietuvių kartos namuose Ameri
koje. Reikėtų tad išleisti atskirą 
katalogą. Pagaliau, jeigu atsira
do daugiau pirkėjų, kaip sako 
K. Žoromskis, tai tenka tik 
džiaugi is, 'bet neįtarinėti, kad 
tai buvo padryta su tam tikro
mis idėjomis.. Mano straipsnyje 
aiškiai buvo išvardinta, kad 
kiekvieno dailininko buvo par
duota po keletą paveikslų, tik 
kaip pavyzdžiai, o apie patį K. 
Žeromskį buvo pasakyta, kad 
jo paveikslus įsigijo M. Vaidyla, 
Alice Stephens ir daug kitų.

Pareiškiu, kad aš nieko nera

šiau neteisingai ir su tam tikra 
idėja, kaip sako K. žoromskis. 
Parodžiau mūsų senosios lietu
vių kartos tautinį susipratimą, 
lietuviško meno palaikymą ir 
pačių menininkų' pagerbimų.

Sutinku, kad spaudoje (pa&i-t 
taikiusieji netikslumai reikalin
ga pataisyti. Tokių netikslumų 
pasitaiko ir K. žoromskio gyve
nime:

Pirma, .patikslinti netikslumus 
apie save patį: Lietuvių Vardy
ne rašoma, kad K. Žoromskis 
yra gimęs 1913 m.; Lietuvių 
Bendruomenės rinkimų sąraše 
—1911 m.; Lietitvių Meno Paro
dos kataloge 1915 ir 1919 m. ir 
t. p.

Antra, neseniai spaudoje skai
tėme, kad K. žoromskis su ki
tais dailininkais piešia prof. A. 
Varno* portretą. Dabar paaiškė
jo. kad jisai tokio paveikslo vi
sai nepiešė.

Trečia, dėl paties K. Žoroms
kio titulo. Atsimenu, kad jisai 
1952 m. kovo mėn. 1 d. savo 
rašytame straipsnyje “Drauge” 
prisidėjo ir profesoriaus titulą. 
Jeigu K. žoromskis turi profe
soriaus titulą, tai kodėl jisai tą 
titulą nenaudoja ir prie kitų sa
vo straipsnių ?

Vadinasi, tikslumas turėtų 
būti ir šituose klausimuose, nes 
toki netikslumai ir idėjos tikrai 
klaidina visuomenę.

—Antanas Gintneris.

Šauliai ruošia 
gražią šventę

Nepriklausomoj Lietuvoj šau
lių Sąjunga kasmet per Jonines 
šventė savo metinę švelftę. Trem
tyje atgimusi Lietuvos Šaulių 
Sąjunga atgaivino šią tradiciją. 
Metinę šventę Chicagos šauliai 
ruošia š. m. birželio 26 d. Lab
darių ūkyje, senelių prieglaudo
je, Holy Family Villa, Orland 
Parke. Pradžia 12 vai. *■

Bus šokiai atvirame ore. Vie
toje galima bus gauti senelių 
prieglaudoje pagamintų skanių 
valgių, ledų, gaivinančių gėrimų, 
gero kaimiško pieno ir gryno 
medaus. Svaigalai nebus parda
vinėjami. Vaikams: — ekstra 
įruošta, įvairių žaidimų aikštelė. 
Ketvirtą valandą prasidės pritai
kyta neilga, bėt įdomi programa. 
Šventė pasibaigs iškilmingu J. 
A. V. ir Lietuvos vėliavų nulei
dimu. Į šią šventę kviečiami visi 
šauliai ir šaules su šeimomis ir 
pažįstamais, jaunimas, studen
tija ir visa Chicagos lietuvių vi
suomenė. Dalyvavimas šventėje 
nemokamas. Tik už vietą auto
mobiliui reikės sumokėti po 50 
■centų senelių prieglaudos nau
dai.

Nepraleiskite progos gražioje 
gamtoje sveikai ir prasmingai 
praleisti laiką ir jaukioje nuotai
koje atšvęsti šaulių metinę tra
dicinę šventę.

Chicagos šaulių Klubo V-ba

Apie garantuotą 
atlyginimą

F. E. Gorman,' AFL Amalga
mated Meat Cutters and Butcher 
Workmen of North America se
kretorius, unijos laikrašty rašo 
apie garantuotą metinį darbinin
kų atlyginimą.

Jis pažymi, kad geras buvęs 
dalykas tokio atlyginimo iškovo
jimas iš didžiųjų kompanijų. Ta
čiau toks reikalavimas smul
kiems pramonininkams esąs ne
įmanomas. Jie negalėsią jo mo
kėti, o verčiami tai daryti, jie 
turėsią bankrutuoti.

Napoleono dokumentai
Chicagos universiteto biblio

teka yra gavusi 50 Napoleono 
pasirašytų dokumentų. Doku
mentai yra įsakymai jo karo mi- 
nisteriui. Tuos dokumentus, jų 
tarpe ir vieno slapto prancūzų 
agento Amerikoje laiškų, pado
vanojo universitetui W. M. Spen
cer, North American Car. Corp, 
pirmininkas ir Chicago Plan 
Commission pirmininkas.

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. tiems i
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Tremtiniai kariai 
veteranai 
organizuojasi

Chicago j e veikia 2 lietuvių 
karių veteranų postai: Dariaus- 
Girėno ir Don Varno, kuriuose 
yra nemaža šio krašto ginkluo
tose pajėgose tarnavusių vyrų.*

Pereitais metais tremtiniai ka
ro veteranai buvo mėginę suda
ryti atskirą postą, bet vėliau nu
tarta prisijungti prie vieno iš 
veikiančiųjų — Don Varno vie
neto. šis postas tremtiniams ve
teranams pasiūlė tam tikrų pri
vilegijų ir tuo būdu per gana 
trumpą laiką pritraukė apie 50 
veteranų.

Šio posto tikslas yra jungti ka
irius veteranus kovai už Ameri
kos gerbūvį ir Lietuvos nepri
klausomybės atstatymą. Taip 
pat vedama nemaža propaganda 
prieš bolševizmą. Rūpinamasi 
šalpa tokiems karo veteranams, 
kurie yra netekę sveikatos kovo
se už Amerikos interesus ir de
mokratinę santvarką. Daug dė
mesio skiriama sportui ir kultū
riniams reikalams, skiriant lėšų 
sporto įrankių, knygų bei laik
raščių įsigijimui.

Don Varnas postas turi įsigi
jęs nuosavus namus 6816 South 
Western Ave. Ten vyksta netik 
veteranų susirinkimai, bet ir ki
tų lietuviškų organizacijų, dau
giausia skautų. Ateityje yra gal
vojama statyti didesnius rūmus, 
kurie būtų talpesni ir galėtų bū
ti naudojami įvairiems parengi
mams.

Norėdami įnešti postan dau
giau gyvumo, tremtiniai vetera
nai, kurie čia yra įėję atskira 
grupe, laukia daugiau veteranų. 
Tam reikalui birželio mėn. 24 d. 
(penktadienį) 7,30 vai. v. posto 
patalpose yra šaukiamas tremti
nių veteranų susirinkimas, į ku
rį yra kviečiami visi Chicago j e 
ir apylinkėse gyvenantieji vete
ranai. Čia pranešimus padarys 
bas Juozaitis /ir posto tarybos 
pirmasis posto komenderis Jokū- 
pirmininkas Jurgis Jonikas, ku
rie ypatingai y ra( palankūs trem
tiniams veteranams.

Kad tremtiniai veteranai yra 
mielai laukiami vietinių legionie
rių, parodo ir tas faktas, kad iki 
šioliai 6 iš jų: Mičiulis, T. Bud
raitis, J. Karklys, Mitkus, A. 
Kerelis ir Bildušąs buvo praves
ti net į posto vykdomuosius or
ganus. Ateityje naujiesiems at
eiviams yra nemaža progų užim
ti ir daugiau vadovaujamų vietų 
ir padaryti šį postą tikrai lietu
višką.

Todėl tenelieka nė vieno karo 
veterano, kuris nenorėtų parem
ti šį lietuvišką užsimojimą ir 
neatsilankytų į minėtą susirin
kimą birželio mėn. 24 d. vakare. 
Po susirinkimo ten pat numato
mos ir kuklios vaišės. Edv. š.
Kariu veteranu susirinkimas '

C v

Šį penktadienį, birželio mėn. 
24 d. 7:30 vai. vak. Don Varnas 
posto patalpose, 6816 .So. West
ern Ave., yra šaukiamas trem
tinių veteranų, tarnavusiųjų J. 
A. V. ginkluotose pajėgose, su
sirinkimas. Į jį kviečiami ne tik 
postui priklausantieji nariai, bet 
ir naujieji.

Pranešimus darys • pirmasis 
posto komenderis Jokūbas Juo-

Trijų Metu Mirties Sukaktis PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tol.; YArds 7-1138-1139

ONA IR CHARLES PIAULOKAS
Praėjo trys metai, kai mirtis išskyrė iš mūšy tarpo mūšy mylimą 

mamą ir broli. Nors laikas bėga, bet mes Įy niekados negalime už
miršti. Jie apleido tą vargingą šio pasaulio gyvenimą ir nukeliavo į | 
amžinojo poilsio vietą. Lai gailestingas Dievas suteikia jiems amži
nąjį atilsį. . . .................. . .

Užžėlę takeliai, kur Jus vaikštinėjot, 
.. . Nuliūdo. nameliai, kuriuos Jus mylėjot.

Paliko dideliame nuliūdime: sūnus Simonas, duktė Mary ir jos 
vyras Joseph Lane ir anūkas Leon; proanūkai: Judy ir Denny; sesuo 
Helen Kazvanowska-tir jos šeima Lietuvoje; sesers duktė Melvina Jan- 
kowsky ir-jos šeima New Yorke, ir pusbrolis Vladas Noreikevičius.

Mišios bus atlaikytos Gimimo Panelės Švenčiausios bažnyčioje, 
esančioje 68th ir So. Washtenaw Ave., birželio 23 d., 7:30 vai. ryto.

Tiw^rtrA i tt r w•^imiTrirniTriiirmf rnnr iffir "n n n nar

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR’ 8-0834

gužauskų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS

Šį vakarą ROBERT SABONIS ir 
jo brolis RICHARD, dainuos lie
tuvių liaudies dainas per “ŠAL- 
TIMIERO RADIJO”, W G E S, 
1390 kil. lygiai 8-tą vai. 'vakare.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam? 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

zaitis, posto tarybos pirminin
kas Jurgis Jonikas ir kiti. Po su
sirinkimo numatomos ir kuklios* lvaisęs.

Kadangi reikalas yra gana 
svarbus, tad šio susirinkimo or
ganizatoriai tikisi gausaus visų 
tremtinių veteranų dalyvavimo.

E. š.
Albertas Kerelis, dabartinis 

Illinois Un-to Urbano j e studen
tas, yra vienas iš pirmųjų trem
tinių karo veteranų organizato
rių. šių metų gegužės mėnesyje 
sukako vieneri metai nuo pir
mojo tremtinių veteranų susi
rinkimo. Vėliau'buvo nutarta įsi
jungti į anksčiau įsisteigusį se
nųjų ateivių veteranų Don Var
nas postą. Artimiausias tremti
nių veteranų susirinkimas įvyks 
šį penktadienį, birželio mėn. 24 
d. 7,30 vai. vak. Don Vamas 
posto patalpose 6816 S. Western 
Ave.

SVEIKATA —
NEĮKAINUOJAMAS TURTAS

Kaip sveikatą palaikyti ir nuo 
visokių ligų apsisaugoti aiškiai 
ir praktiškai išdėsto Dr. A. J. 
Karalius savo knygoje NAMŲ 
DAKTARAS. Nuo paprasčiausių 
nelaimių atsitikimų iki kompli
kuotų moterų, vaikų ir protinių 
ligų. Pirkdami NAMŲ DAKTA
RĄ dabar gausite priedo visai 
veltui didelį 2*92 pus. prancūzų 
klasiko Emile Zola romaną DAR
BAS. Atsilankykite, arba siųs
kite $1.00 vertės money orderį: 
NAUJIENOS, 1739 So. Plalsted 
St., Chicago 8, Ill.

*Chicagiečianis susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metai* 
kainuoja $40,000,000. Kiek vie
tos nelaimės metu jūs užmo
kai e savo dalį. Padekite suma 
<inti tą milžinišką sumą, įsto 
jant į “Crusade tor Traffic Sa 
fety’____________

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 

PRANEŠIMAI
r-Uj-Į-J-i-j——-—j—-—-—-—.— —

ASS SUEIGA
ŠĮ trečiadienį (birž. 22 d) Įvyksta 

Akademinio • .Skautų Sąjūdžio sueiga 
7:30 vai. Hollywood’© svetainėje. Pro
gramoje. diskusijos apie ASS Cleve- 
lando sąskrydi, kelionės pasiskirsty
mas įy praėjusio suvažiavimo filmos 
rodymas. ASS Valdyba.

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Drau
gijos pusmetinis susirinkimas įvyks 
birželio (June) 22 d. Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St., Chicago. 
Kaip žinote, pusmetiniam draugijos 
susirinkime svarstomi svarbesni rei
kalai. Todėl nariai prašomi kuo gau
siausiai susirinkime dalyvauti. Susi
rinkimo pradžia 7:30 vai. vakare.

Nut. rast. J. Utara.

LOVEIKIS”SS
_™—— Dalls

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

------- -------------

0
^ Ki £1 Mylintiems, BOA ss.

■  —■ Papuošimams
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

GRoyehill 6-2345-6

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So, Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūšų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE
10.756 S. MICHIGAN AVE.

’ ""t
REpublic 7-1213 
Virginia 7-6672 
PUlIman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių

’ Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

. ★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 181h STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, III.. Tel..: OL 2-5245

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Rhone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. ĖZERSKIS *
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

’ LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S.,50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

” ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401



Iš Philadelphijos lietuvių padangės Providence, R. I. Detroit, Mich.

Baisiojo birželio minėjimas
Kiekvienais metais viso lais

vojo pasaulio lietuviai mini bai
siąsias birželio mėn. dienas. 1941 
m. birželio mėn. 14 d. Sovietų 
Rusijos vyriausybė, prieš metus 
okupavusi taikingą Lietuvos val
stybę, suorganizavo ir įvykdė ne
girdėto žiaurumo masinį lietu
vių trėmimą į Sibirą. Tūkstan
čius nekaltų žmonių, vyrų, mote
rų, vaikų rusai sugrūdo į gyvu
lių transportams naudojamus va
gonus, dažnai jų duris ir mažus 
langelius vinimis užkaldami. En
kavedistų bei raudonarmiečių su 
nuogais durtuvais grasinami, iš
tisas dienas laikomi be vandens 
ir be maisto, nelaimingieji buvo 
vežami savaitėmis į gausias dar
bo vergų stovyklas Sibiro šiauri
niuose plotuose. Jau toje neapra
šomoje baisių’ kančių kelionėje 
tėvai buvo atskirti nuo vaikų, 
žmonos nuo vyrų. Iš trijų Pabal
tijo tautų viena diena buvo iš
vežta apie 100,000 žmonių.

Tad ir šiais metais birželio m. 
12 d. Philadelphijos lietuviai su
organizavo plataus masto ir ap
imties viešą minėjimą sovietų 
ištremtiesiems iš gimtojo krašto 
ir komunistų nukankintiems at
siminti, kuriame dalyvavo visų 
trijų Pabaltijo tautų atstovai ir 
žmonės. Minėjimas įvyko istori
niuose pastatuose, kuriuose bu
vo paskelbta JAV nepriklauso
mybė.

Sekmadienį, penktą valandą 
po pietų, prie Laisvės Varpo, sa
lėje, kurioje 1776 m. liepos mėn. 
4 d. buvo paskelbta Jungtinių 
Amerikos Valstybių deklaracija, 
matėsi tirštos minios apsuptos 
trijų Pabaltijo tautų — estų, lat
vių ir lietuvių — delegacijos, su 
tautinėmis vėliavomis. Daugelis 
moterų vilkėjo tautiniais rūbais. 
Minėjimą atidarė Philadelphijos 
Lietuvių Bendruomenės pirm, 
adv. J. A. Stiklorius. Tarus žodį 
estų atstovui kun. W. Kopper- 
mannui, latvių — kun. P. Odi- 
niui ir lietuvių — adv. J. A. Stik- 
lioriui, minėjimas buvo perkel
tas į netoliese esantį kitą istori
nį pastatą, į Carl Schurz Memo
rial Hall, 420 Chesnut Street, 
nes žmonių buvo labai daug, į 
pirmutinę salę visi sutilpti nega
lėjo. Šioje salėje ir. toliau minė
jimui vadovavo adv. J. A. Stik- 
liorius. Ir čia buvo trijų Pabal
tijo tautų atstovų keliami aikš
tėn ir skelbiami laisvam pasau
liui XX a. komunistų įvykdyti 
baisūs nusikaltimai prieš tris 
mažas Pabatijo tautas, kurios ir 
dabar rusų komunistų tebėra pa- 
vertgos ir žiauriausiomis prie
monėmis naikinamos.
Adv. J. A. Stiklioriaus kalba, 
pasakyta Carl Schurz Memorial 
salėje

Sugiedojus JAV himną, adv. 
J. A. Stiklorius, taisyklinga ang
lų kalba į susirinkusius trijų Pa
baltijo tautų žmones, kurių ga
lėjo būti virš 800 asmenų, pra
bilo :

Honorable guests, ladies and

Standard Federal Savinas
•. ... ■ . > '-.J . . •. • ...

AND LOAN A S S O CI AT IO N 
OF CHICAGO

4192 ARCHER A VE., CHICAGO 3 2
(Archer. Ave. at Sacramento)

PHONE: Virginia 7-1141 ~

Simmons paslepiamos lovos (Hide-a-beds) .......................................$179
Kroehler miegoti sofa (Sleep-o-lounge) ...........................................$149
Kabinetams sofos, nupigintos ...........................................................$ 39
Spiruokliniai matracai visų dydžių ...................................................$ 14
Spiruokliniai matracai .....................................................................$69 $ 39
Hollywood lova ...........................  $59 $ 39
2 šm. Pullman seklyč. setas ................................................... $495 $225
2 šm. Kroehler seklyčios setai ...........................................................$ 99
2 šm. National setas .............................................................................. $ 79
3 šm. miegamojo setas ...............................................................$169 $ 98
4 šm. miegamojo setai ...............................................................$399 $245
Gaziniai pečiai, nupiginti ............... ....................................................... $ 69
Universal gaz. pečius, nupigintas ....................................................... $119
Elektriniai pečiai ...................... $200 $ 99
Vartoti elektriniai pečiai, garantuoti ...............................................$ 45
100 General Electric šaldytuvų ....................................... $139 ir aukščiau
5 kub. pėdų ledainė (Freezer) ........................................................... $119
6 kub. pėdų ledinė, G. E., nupiginta ............................................... $168
12 kub. pėdų G. E. ledainė ....................................................................$199  
16 kub. pėdų Jordan ledainė ...................................  ...$250
7 arba 8 p. šaldytuvai ......................................................................... ,.$139
Oro reguliuotojas, % a. j. (H. P.) ...............................  $109
Admiral arba Philco oro reguliuotojai, Vz a. j. (H. P.), nupiginti $149

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 South Halsted Street

Telefonas: CAlumet 5-7237
Atdara sekmadieni 10-5. Pirmadienį ir ketvirtadienį vakare iki 9:30.

PASIKLAUSYKITE: Budrike leidžiamos radio valandos iš stoties 
WHFC, 1450 k., su orkestru ir dainininkais, ketvirtadienio vakarais 
nuo 6 iki 7 valandos.

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ............................... .$53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS ■ - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE
UNITED STATES GOVERNMENT

gentlemen:
It is my privilege to welcome 

you on behalf of the organizers 
of these commemorative exer
cises, i. e. the Estonian Luthe
ran Congregation of Philadel
phia, the Council of the Latvian 
Churches and National Organi
zations of Greater Philadelphia, 
and the Lithuanian-American 
Community of the U. S., Inc. 
Philadelphia Branch.

The three Baltic nations, who 
have been neighbors at the sho
res of the Baltic sea since time 
immemorial, often have enjoyed 
good times together and almost 
always have suffered bad years 
and their common enemies to
gether. Even at the present 
time the three nations are suf
fering together the same cruel 
fate under the Soviet regime.

The 14th of June, 1941, is a 
clear, if terrifying symbol of 
this common fate, when the 
first big wave of deportation hit 
all three our nations at the very 
same day, according to one gene
ral plan, depriving them of 
about 100,000 of their best men 
and women.

Even at the present time, this 
very day, Estonian, Latvian and 
Lithuanian men and women are 
fighting together in our home 
countries and are suffering to
gether ir the slave labor camps 
of Kolyma, Vorkuta or some
where else.

It is my sincere desire, that 
their common fight and suffer
ing may bring us here, in the 
free U. S. together much closer 
than was the case up to now 
and may unite us against the 
common enemy, the Soviet 
Union and .world communism.

In my understanding, our 
exercises here today have a 
threefold purpose:

a) to thank the Government 
of the U. S. for allowing us ho
meless refugees to come to this 
country, and to live in peace and 
freedom, and also for taking 
such a courageous stand against 
communism.

b) to renew our faith in the 
future of the three Baltic na
tions, and to promise ourselves 
solemnly to do all we can, to 
regain freedom for them;

c) to honor the memory of 
those sons and daughters of Es
tonia, Latvia and Lithuania, 
who have given and even now 
still are giving their lives in the 
struggle for their countries, for 
freedom and against the common 
enemy.

In remenbrance of our dear 
and beloved dead, I ask. you, 
ladies and gentlemen, to rise and 
to honor them in silent prayer.

■—o—
Pasibaigus adv. J. A. Stiklio

riaus kalbai užstojo tylos ir gi
laus susikaupimo ir maldos mi
nutė už komunistų nukankintuo
sius Estijos, Latvijos ir Lietu
vos sūnus ir dukteris, nužudy
tus mažamečius vaikus. Po šios 
gedulo minutės estiškai. kalbą

Algis Matulionis, Dr. B. Matu
lionio sūnus, šio mėn. pradžioje 
baigė Brown University bendrų
jų mokslų skyrių. Baigė su pasi
žymėjimu (eum Įaudė); buvo ap
dovanotas Francis Wayland var
do stipendija, Adolph Conrad 
Ely vardo premija ir išrinktas į 
garbės korporaciją Phi Beta 
Kappa.

Dr. B. Matulionis iš Wallum 
Lake, R. L, plaučių ir širdies li
gų specialistas, išvyksta dviem 
savaitėm atostogų ir nepriimi
nės pacientų nuo birželio mėn. 
26 d. iki liepos mėn. 10 d.

Cleveland, Ohio
Ryšium su Lietuvos Respubli

kos Steigiamojo Seimo sušauki
mo 35-kių metų sukaktimi Ame
rikos Lietuvių Tautinės SAN
DAROS 18 kuopa rengia Stei
giamojo Seimo narių, gyvenan
čių Clevelande Krašto Apsaugos 
Ministerio Konstantino ŽUKO 
ir pedagogo Vaclovo KASAKAI- 
ČIO pagerbimo vakarienę.

Vakarienė įvyks ateinantį šeš
tadienį, birželio mėn. 25 dieną, 
Lietuvių salėje. Pradžia 7:30 v. 
vakare.

Visus Clevelando lietuvius 
maloniai kviečiame šiame pa
gerbime dalyvauti ir drauge pa
buvoti Steigiamojo Seimo istori
nių laikų prisiminimų valandėr- 
lėje.

Dalyvavimo mokestis $2.00 
asmeniui.

Visus norinčius pagerbime 
dalyvauti maloniai prašome iš 
anksto užsirašyti pas Antaną 
Gargasą, tel. LI 1-3839 arba pas 
Vytautą Januškį, tel. EX 1-6017.

—Kuopos Valdyba
■i ■urtev ■■ ——" i ■ ■ ■■ ■ i - —,

pasakė estų atstovas kun. W. 
Koppermann; po jo kalbos su
giedotas Estijos himnas. Toliau 
kalbėjo latvių atstovas Dr. An
drėj s Rudzis, po kurio kalbos bu
vo giedamas Latvijos himnas. 
Trečiuoju kalbėjo lietuviškai ži
nomas visuomenės veikėjas p. 
Balys Raugas, po kurio kalbos 
buvo giedamas Lietuvos himnas. 
Dar kalbėjo ukrainietis Mr. Boy
chuk, atstovas Tarptautinio Ko
miteto Sovietų Rusijos paverg
tųjų tautų išlaisvinimui. Jautrią 
kalbą angliškai pasakė armėnas 
R. A. Kantanay, jungdamos! 
prie minėjimo, nes ir jo brolis 
buvo nužudytas Rusijos komu
nistų.

(Bus daugiau)
ĮRENGIU TV ANTENAS, 

taisau visu modelių
RADIO, TELEVIZIJOS 
ir ELEKTROS aparatus

BALYS BRAZDŽIONIS 
4040 So. Francisco Ave.

LAfayette 3-7685 \

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Phone VI 7-7747

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

JOHN J. KAZANAUSKAS, President 
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, DI.
(etaigM, valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai po pietų, Ketvirtai nuo 9 vaL ryto iki 8 vai vakaro. Trediad. visai ^atidaroma.

MUTUAL
AND LOAN ASSOCIATION

INSURED
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Minės birželio 23 d. sukilimą
Lietuvių Frontas Detroito sky

rius prašo pranešti, kad atei
nantį šeštadienį ir sekmadienį, 
birželio 25 ir 26 dienomis, čia 
bus minimas 1941 m. birželio 
23 d. sukilimas.

šeštadienį, birželio 25 d. Da
kare, apie sukilimą kalbės dr. 
Vytautas Majauskas p. Rauby 
radijo valandėlės metu. Sekma
dienį, birželio 26 d., 11 vai. šv. 
Antano bažnyčioje bus laikomos 
pamaldos už sukilimo metu žu
vusius partizanus (kun. dr. Ig
nas Boreišis) ir p. Valatkos radi
jo valandėlės metu 1 vai. kalbės 
Marijus Sodoms.

Šalia skelbimėlio, būtinai no
risi pridėti keletą žodžių nuo 
savęs. Minėjimo rengėjai įvykį 
vadina birželio 23 d. sukilimu. 
Bet tai nėra tikslu, nes nesuda
ro pakankamo įspūdžio. Birže
lio 23-j i buvo kruvinojo sukili
mo pradžia. Jis visu įnirtimu tę
sėsi mažiausiai savaitę. Atviru 
frontu tapo visa Lietuva. Nors 
14 metų praėjo, bet iki šiol nie
kas. nepatiekė tikrų davinių: 
kiek žmonių sukilime dalyvavo 
ir kiek žuvo? Neoficialiai skel
biama, kad ‘su ginklu rankoje 
stojo per šimtą tūkstančių vyrų, 
ir kovodami žuvo maždaug pen
ki tūkstančiai. Manome, kad tie 
skaičiai nė kiek neperdėti, nes 
iš visų pusių sukilimo dalyvių 
skaičius ir jo reikšmė buvo ma
žinami: tuometiniai ir dabarti
niai raudonieji okupantai neno
ri nei pasauliui, nei saviesiems 
parodyti, kaip mūsų liaudis juos 
pavaišino, kai tik progą rado; 
rudieji okupantai stengėsi savai
tės žygiui per Lietuvą laurus 
atiduoti wehrmachtui ir SS da
liniams; mūsų gi vadovaujan
tiems veiksniams buvo nepato
gu girtis, kad nesusilauktų prie
kaištų, jog lietuviai talkininka
vo vokiečiams-naciams, šimto 
tūkstančių armija! B’e genera
linio štabo, be mobilizacinių 
planų, be ginklų ir pasiruošimo. 
Spontaniškai! Raudonųjų sadis
tų tiesiog išprovokuoti (nepa
mirškime, kad prieš savaitę ke
lios dešimtys tūkstančių buvo 
deportuota), bolševikų-vokiečių 
karui prasidėjus, išėjo su mas
koliškais budeliais atsiskaityti 
VISI Lietuvos vyrai, kas tik kur 
ginklą nukliudyti pajėgė. Penki 
tūkstančiai žuvo! Juk nedaug 
daugiau žuvo amerikiečių ilga
me Korėjos kare! Sukilimas tad 
savo dydžiu ir aukomis turi būti 
gretinamas su didžiausiais pa
saulio įvykiais ir turi įeiti į vi
sas pasaulio enciklopedijas ir 
istorijas. Tad mažių mažiausiai 
turime sukilimą vadinti 1941 m? 
BIRŽELIO SUKILIMU arba 1941 
m. SUKILIMU.

Dar kas. Politiniai įvykiai ap
sivertė aukštyn kojom. O ir lai
ko gerokai nubėgo amžinybėn 
ir kitais metais minėsime pen
kioliktąsias sukilimo metines.

Jau dabar pradėkime ruoštis 15 
metų sukakčiai! Paminėkime 
kuo iškilmingiau, kuo garsiau 
ir kuo įtikinamiau parodykime 
laisvajam pasauliui, kaip Lietu
vos liaudis “myli” savo okupan
tus!. Minėjimai, kaip kad ir čia 
skelbiamas, yra persiauri ir per- 
kuklūs. Prieš savaitę visi laisvi 
lietuviai minėjo liūdnuosius bir
želio įvykius (trėmimus). Minė
jimams daugumoje vadovavo 
Bendruomene, o atitinkamus 
pareiškimus padarė Vlikas ir 
Altas. Minime sukilimą—inicia
tyvos imasi viena organizacija 
(turiu galvoj Detroitą). Atrody
tų, lyg tos grupės vyrai tebuvo 
sukilę ar bent vadovavo. Nepa
vydžiu sukilimo minėjimo ini
ciatoriam ir neprikaišioju: jiems 
tik pagarbą reikia atiduoti už

t MIDLAND,
A'c--- Savings

O

4038 Archer Avenue Tel.

r
PER 40 METU 

VISU LIETUVIŠKU 
KOLONIJŲ 

SAUGIAUSIA IR 
PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BENDROVĖ

LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

INSURED

JUOZO BUDRIKO KRAUTUVE 
duoda dabar didelę nuolaidą ant gerų rakandų 
3 kambarių visi rakandai: pečius, šaldytuvas, karpetai, 5 
šmotų Dinette, 2 šmotų Parlor setai, 5 šmotų miegamojo 
kambario setai vertės $595, parduodama už $399.

Piknikams pintinės $1.39

VIVID STRIPED
CANVAS SEATS
Handiest ehair ever! 
Sturdy enough for a 
heavy person, light 
enough to carry several 
at a time. Keep a couple 
in the car, on the porch, 
anywhere, for unex
pected “extras” or con
venient comfort in a 
hurry.

«<*

Stovyklavimui kėdė ....... 98c

Sandėliui išvalyti išpardavimas

į Turiu naują didelį sunkvežimį, ■* 
r specialius įrankius ir apdraudas % 
>6930 So. Talman, Chicago 29, III.
į Tel. GRovehilI 6-7096 J

Sukiojama kėdė ...............................................................................$10 $ 5
Piknikams pintinės .............................. ............................................ $2 $ 1
Vilnonės antklodės ..................................................?....................... $10 $ 5
9x12 linoleumai, kaina sumažinta .......................................................$ 5
9x12 vilnoniu paviršiu karpetai .......  x.......................$ 12
9x12 visi vilnoniai kilimai, nupiginti .................... ................... .......... $ 39
27”laiptams karpetai, vilnoniai, nupiginti ........................... $1.00 pėda
Maži kilimėliai, nupig.............................................................................. $1.00
Simmons sofos lovos ............. 1............................................................ $ 59

Nemokamai mokys 
rašyti mašinėle

Jones Commercial High School 
vasarosi metu ruošia kursus 
norintiems mokytis rašyti maši
nėle. Jie prasidėjo vakar vakare. 
Mokymo tikslas — kad kandida
tas išmoktų per minutę parašy
ti 40 žodžių.

Nemokami kursai eis vakarais 
ir truks 5 savaites.

tai, nes kitu atveju visai nebūtų 
paminėta. Noriu tik priminti, 
kad ateityje, ypatingai ateinan
čiais metais būtų 1941 m. didy
sis ir garbingasis Lietuvos su
kilimas paminėtas kuo iškilmin
giau ir visiems dalyvaujant!

—L. P as.

Reg. Dabar

Vasarviete ‘NIDA” 
Savi PR. KALVAITIS 

BEVERLY SHORES, INDIANA 
Tel.: Michigan (įity 2-2711 

LIETUVIŠKAS MAISTAS 
ALUS IR VYNAS 

GERA MAUDYMUISI VIETA

JONAS GRADINSKAS 
Televizijos, Radio, Patefonu 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 
— ATVAŽIUOSIM POPIET" 

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998. 

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiau!

DAnube 6-6887

LDfllDfl.’ 

ILUtELCVISIOD 
<FARDAVIMAS-TAISYMU

3I30S. HALSTED

Iš TOLI AR iš ARTI PIGIA.
PERKRAUČIAU

(MOVING)
BALDUS Pi ĮVAIRIUS DAIKTU?
Perkraustymas saugus, greitas b 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

II .................... ...... ' - !.l»

, PIGIAI IR SAUGIAI

PERKRAUSTAU
BALDUS 
VIETOJE IR 15 TOLIAU 

K. EIDUKONIS

TONIKAS VIDURIAM
Čia yra naminė 

) gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk- 
lų. Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil- 
vio nevirškinimo, 

inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykime, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. Šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS, 

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, IU.

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!



NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3. 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams ...______________________  $9.00

Pusei metų _____________________ $5.00
Trims mėnesiams_____________   $2.50

Užsieniuose:
Metams ........  $11.00
Pusei metų ........ $5.50
Trims mėnesiams________________$3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams __________ .______________  $10.00
Pusei metų .................    $5.50
Trims mėnesiams ___________ $3.00
Vienam mėnesiui ...............  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ............  5c.
Savaitei .................   30c.
Mėnesiui _______   $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
“LAUK Iš LIETUVOS!”Amerikos spaudoje plačiai praskambėjo “karštas priėmimas”, kurį lietuviai tremtiniai suruošė Sovietų užsienio reikalu minis teriui Molotovui, kai traukinys, kuriuo jisai važiavo į San Francisco, sustojo Omaha, Nebr., stotyje.Iškėlę.plakatus ties vagonu, kuriame sėdėjo Molotovas su savo palydovais, lietuviai “sveikino” jį pasityčiojančiais šūkiais; o plakatuose buvo šitokie užrašai:“MOLOTOVE, tu kalbi apie laisvę, kai Lietuva yra okupuota rusų” “ŽMOGŽUDY, VAGIE, BARBARE, LAUK Iš LIETUVOS” “KOMUNIZMAS yra susitepęs LIETUVIŲ KRAUJU” “MOLOTOVE, Liucipieriaus partneri, —i važiuok į pragarą, o ne į San Francisco”.Visų Amerikos didesniųjų miestų laikraščiai įdėjo tos lietuvių demonstracijos atvaizdus, kuriuose aiškiai matyt ir plakatai su tais šūkiais.Jie kada nors bus istorijos dokumentai!

PAGERBĖ RUSIJOS
ŠNIPUS-prieš dvejus metus buvo mirtim nubausti du JAV piliečiai, Julius Rosenberg ir jo žmona Ętclle, kuriuos federalinis teismas su prisaikdintais posėdininkais (jury) pasmerkė, kaip Sovietų Rusijos šnipus, išdavinė j usius jai karo metu, JAV apsiginklavimo paslaptis.Bet Amerikos komunistai laiko juos “didvyriais” ir jų nubaudimo sukakties proga rengė jų atminimui pagerbti masinius mitingus!Bimbininkų “Laisvė” praneša, kad pagerbimo mitingai įvykę New Yorke, Chicagoje ir Los Angeles miestuose. Didžiausias mitingas buvęs New Yorko Carnegie salėje: ten 

buvęs pastatytas ir “sceninis veikalas apie Rosenbergus”.Nekalbėsime apie tai, kiek begėdiškumo rodo žmonės, kurie garbina tokios rūšies “didvyrius”. Bet pažvelkime į kitą šio dalyko pusę.Imkime Sovietų Sąjungą. Tenai valdžia yra mirtim nubaudusi ne du tris šnipus bei valstybės išdavikus, bet — tūkstančius. Tarp sušaudytų išdavikų yra daug buvusių garsių komunizmo veikėjų ir mokytojų, atsakingų valdžios pareigūnų, armijos generolų bei maršalų, ambasadorių ir komunistinio internacionalo vadų. i i MDabar įsivaizduokime, kad bent vieno tų mirtim nubaustų išdavikų draugai ir giminės sumanytų viešai pagerti jų atminimą, surengdami masinius mitingus Maskvoje, Leningrade ar kuriame kitame Sovietų Sąjungos mieste...Ar jie galėtų tai padaryti? Žinoma, kad ne. Net ir Bimba su Andruliu numano, kad tų “didvyrių” atminimo gerbėjai būtų “sulikviduoti”, pirma negu jie pradėtų savo sumanymą vykdyti!O Amerikoje teismo sprendimu nubaustų valstybės išdavikų draugai rengia jiems' viešus “pagerbimus” — ir dar pasigiria tuo spaudoje. Ir nei vietinė policija, nei federalinė vyriausybė nedaro jiems jokių kliūčių.Tačiau komunistai diena iš dienos šaukia, kad Rusijoje 
žmonės “laisvi”, o Jungtinėse Valstybėse viešpatauja prie
spauda 1Kai šnipam Rosenbergam buvo įvykdytas teismo sprendimas, tąi jų gynėjas pareiškė: “Laisvė Amerikoje mirė!”Šitas Kremliaus tironijos tarnų bei jų gynėjų protinis apakimas tai keisčiausias šių dienų reiškinys.Aklų fanatikų buvo visada. Bet kad galėjo taip suidiotėti žmonės 20 amžiaus ^viduryje, 

kada ir pilkoms beraščių minioms tamsiausiose šalyse jau pradeda atsidaryti akys, tai — tikrai nuostabu.
PER MENKAS 

PAGRINDAS TOKIOMS 
IŠVADOMSMontrealio “Nepriklausoma Lieuva” žiūri labai pesimistiškai į JAV užsienio politiką. Ji neturinti “bet kokio pastovumo”. Todėl tautos, pasitikėjusios Jungtinėmis Valstybėmis, “netenka atramos”. Tito “vėl grįžta” Maskvon.Blogiausias dalykas esąs tas, kad JAV “išsižada savo principų”: •“Dulleso viešu pareiškimu (rašo “N. L.”), ‘keturių didžiųjų’ susitikime būsią paliesti tiktai satelitiniai ■ kraštai, kuriems JAV norinti laisvės, o apie Rusijos okupuotus kraštus, kurių tarpe yra ir Pabaltijo valstybės, Amerikos politikai jau užmiršta”.Tiesa, kad valstybės sekretorius savo pareiškime minėjo tik “satelitinius” kraštus, o apie Pabaltijo valstybes neužsiminė. Atkreipti į tai dėmesį reikia. Amerikos Lietuvių Taryba šituo reikalu vyko į Wa- shingtoną ir įteikė valstybės departamentui raštą. Iš pasi- kalbėjilno departamente ir iš kitų faktų reikia spręsti, kad pareiškimo frazeologija tokios prasmės neturi.Dar mažiau pagrindo yra manyti, kad JAV sąmoningai siekia laimėjimų “Pabaltijo nelaime”. Kol kas, mums neteko pastebėti jokio ženklo, kad JAV užsienio politikos vadovybėje būtų pasireiškusi šitokia kryptis.

Pirmas toks veikalas 
mūsų literatūroje!“Petras širvokas Juozo švaisto rankose pasirodo kaip nepaprastų nuotykių didvyris, kuriame susipina tikrove ir pasaka. Tai vienas iš tų personažų, kuriems skirta atlikti visokų nuotykių ir stebuklingų žygių, kaip kokiam baronui Miunchauzenui. Šiuo atžvilgiu Juozo švaisto pastanga yra nauja lietuvių literatūroje. Ji įsidėmėtina ir kitu atžvilgiu: ligi šiol neturėjome tokio stambaus ištiso grožinės prozos veikalo, nuausto iš mūsų pasakų”.Taip rašo kultūros žurnalo “Aidai” kritikas, šią nepaprastai įdomią knygą dar galima įsigyti už tiktai $2.00 Naujienose, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill. Paskubėkite!

Iš PIETŲ AMERIKOSUrugvajaus padangėje besidairantRašo J. Lazdauskas Toliušis, “Naujienų” bendradarbis Urugvajuje
Anglijos darbiečių pralaimėjimo atgarsiaiĮvykę gegužės 26 d. balsavimai Anglijoje patvirtino net ir pačių socialistų pranašavimus. Vienas Ispanijos socialistų politinis emigrantas, Luis Araquis- tain, kuris bendradarbiauja ir Urugvajaus laikraščiuose, dar prieš pat rinkimus rašė, kad Anglijos darbiečiai pralaimėsią. Savo straipsnyje “Pasion y muerte politica de Winston Churchill” (W. Churchillo politikos mirtis ir jos apvaikščiojimas) jis prileido “milžinišką darbiečių partijos pralaimėjimą”. Galimas daiktas, kad šitaip ir atsitiko, bet vis dėlto vadinti tą pralaimėjimą “milžinišku” atrodo kaip ir per- sakymas. Pirmiausia šitaip neatrodo imant tą pralaimėjimą kiekybiniai. Paleistame Parlamente konservatoriai turėjo 17 atstovų daugumą, o tik ką išrinktajame jau turės 60, kas reiškia 4Š atstovus daugiau. Anglų kapryzai parlamentarinėje Anglijos istorijoje pasitaiko, ir vienas iš pačių didžiausiųjų ka- pryzų buvo impozantiškas darbiečių laimėjimas 1945 metais. Tai buvo laimėjimas, kuris ap- stulpino beveik visą pasaulį. Net ir mes čia Urugvajuje nežinojome kaip džiaugtis tuo laimėjimu. Bet yra laimėjimų gyvenime ir tokių, kurie, kaip senieji lietuviai dažnai sakydavo, vėliau “išeina per pakaušį”. Už tą tikrai milžinišką darbiečių laimėjimą dabar prisiėjo mokėti tam tikra kaina.Kokybiniai šis darbiečių pralaimėjimas turi savyje daugiau milžiniškumo, negu kiekybiniai, atseit, skaičiais jį vertinant. Dabartinis Anglijos socialistų pralaimėjimas gali būti simptomu priešingos darbiečiams visuomenės opinijos augimo. Čia ir matosi pačios pavojingiausios pralaimėjimo priežastys. Reikalinga turėti galvoje, kad po 1945 metų milžiniško darbiečių laimėjimo, politinis anglų visuomenės barometras ėmė sukti į pralaimėjimų pusę. Trys sekantys balsavimai ėmė rodyti augantį darbiečių politinės įtakos smukimą anglų liaudyje. Atsiminkime, kad trys iš eilės pargriuvimai ant žemės nėra akcidentas. 1950 metų balsavimuose darbiečiai savo daugumą teišlaikė vos šešiais atstovais, kas jiems neleido išsilaikyti valdžioje daugiau kelių mėnesių. O 1951 metų balsavimuose darbiečiai jau aiškiai pralaimėj o konservatoriams,nors pastarieji laimėjo labai nia- ža atstovų persvara, bet vis tik

tai laimėjo daugumą. Toji maža atstovų dauguma darėsi vis didesnė papildomuose rinkimuose, kuri leido konservatoriams išsilaikyti valdžioje ištisus keturis metus.Prabėgom reikalinga pastebėti, kad darbiečių kandidatai 1951 metų rinkimuose surinko 200,000 balsų daugiau už konservatorius, kas reiškia, kad socialistų įtaka visuomenėje tebebuvo dar didesnė negu konservatorių, bet išeinant iš Anglijos balsavimų sistemos anomalijų, konservatoriai pravedė Parlamentan daugiau atstovų negu socialistai, nors pastarųjų įtaka ir buvo didesnė. Dar vienas keistas reiškinys šiuose rinkimuose, kuris stebina pasaulį, išskiriant tik lietuvių politinį mintijimą. 1955 metų balsavimuose konservatoriai su^ rinko keturis šimtus tūkstančių balsų mažiau negu 1951 metų rinkimuose, o darbiečiai — net vienu milijonu balsų mažiau, negu 1951 metais. O tai reiškia, kad paskutiniuose balsavimuose iš 34,6 milijonų turinčių teisę balsuoti tebalsavo tik 76,82 nuošimčiai, o 1951 metų balsavimuose balsavo 82,6%. Ką pasako tasai angių visuomenės susilaikymas balsuoti? Politiniam lietuvių mintijimui jis pasako, kad Anglijos gyventojai yra pagauti tam tikros politinės apatijos, kuri aiškiai peršvietė daugelio anglų širdį ir smegenis. Suprantama, kad tų anglų, kurių širdis buvo su socialistais, bet jų galva, — dėl esamosios padėties ir dėl tarptautinių aplinkybių, — su konservatoriais. Kad neišduoti savo galvos nei širdies, jie susilaikė balsuoti.Dabartinis Anglijos parlamentas turės 630 atstovų vietoj 625 atstovų buvusiame parlamente,, nes buvo plačiai pergrupuoti dis- triktai, kad rinkikų skaičius kiekviename distrikte priartėtų 55,000 santykiui, šiame parlamente bus 345 konservatorių atstovai (23 daugiau kaip buvusiame), 277 socialistų (17 mažiau), 6 liberalų (toks pat skaičius kaip ir buvusiame) ir 2 atstovai nacionalistų, kuriuos išsirinko šiaurinė Irlandija (vadinasi, visai nauji). Komunistai buyo išstatę 17 savo kandidatų, bet nebuvo išrinktas nė vienas; 15 iš jų net prarado depozitus, nes nesurinko nė balsų kvorumo, kurio reikalauja balsavimų įstatymas. Liberalai buvo išstatę 114 kandidatų, bet buvo išrinkti tik 6, ir prarado 61 legalų užstatą.

Sovietinės 
tendencijosJokia Lietuvos valdžia niekada nėra skelbusi neapykantos kitoms tautoms, o seniai jau praėjusiais amžiais Lietuvos kunigaikščiai buvo laikomi didžiausiais tolerantais jų valdomųjų tautų atžvilgiu. Tokie lietuviai ir dabar tebėra. Bet lietuviai niekada nesijautė prastesni už kitus, niekada nepakentė ’ pažeminimo. šiurkščiai per šimtą metų Lietuvą valdė Rusijos carai ir norėjo lietuvius surusinti. Bet lietuvių tauta nesidavė rusinama.Dabar Lietuvą žiauriai valdo bolševikai ir pačiais nežmoniš- kiausiais būdais stengiasi palaužti tautos atsparumą, bet lietuviai ir čia yra parodę savo tautinio tvirtumo. Deja, bolševikų priespauda tokia didelė ir tokia žiauri, jog ne visada lietuvis gali pareikšti savo valią, nerizikuodamas Sibiro kalėjimu ar net gyvybe.Bolševikai žino, kad suaugusius žmones sunku pakeisti, dėl to jie ypač rūpinasi perauklėti jaunąją kartą, pradėdami nuo mažų vaikų. Paimkim pavyzdžiu žurnalą vaikams “žvaigždutę”. Šių metų jos ketvirtame numeryje atspausdintas straipsnis “Žygio trimitas šaukia”. Tai tariamai Dotnuvos rajono Montvi- liškio septynmetės mokyklos pionierių dienoraštis iš pereitos vasaros penkių dienų kelionės po rajoną. Vienoje vietoje, Pašušvy, pionieriai klausėsi kolūkietės, jau žilos moters, pasakojimų. Ji pasakojo, “kad Pirmojo Pasaulinio karo metu Pašušvy įvyko mūšis su vokiečiais, žuvusieji rusų kariai buvo palaidoti netoli esančiose kapinaitėse. Išėjome jų ieškoti. Tik iš paminklo supratome, kad tai kapinės, — taip jos buvo apžėlusios žole, apleistos. Griebėmės darbo. Po pusvalandžio kapinaitės buvo sutvarkytos. Nors mažu darbu pagerbėme rusų karių atminimą”.Taip. Kas gali peikti gerą darbą! Ir kapų tvarkymas geras darbas. Deja, čia jis labai vienašališkas ir tendencingas. Męs jau daug esame peržiūrėję “Lietuvos Pionieriaus” ir “žvaigždutės” ir daug paskaitę pagarbos rusams, bet ko mažiausia lietuviams ir lietuvių tautai, Ir dabar štai: žuvusieji rusų kariai pagerbti, bet apie žuvusius lietuvius karius negirdėti. Ypač čia nerasi pagarbos lietuvių kariams, žuvusiems už Lietuvos nepriklausomybę. Tie bolševikų nutylėjimai turi^iūti mūsų pačių papildyti. Ugdykime savo vaikuose kilnią savigarbą ir pagarbą savo tautai. —E.

Lordas Rea, liberalų partijos pirmininkas, pranašavo prieš balsavimus, kad šiuose rinkimuose liberalai išeisią į grakščią Jo Didybės opoziciją, vietoj darbiečių, ir ateinančiais rinkimais sugrįšiu į valdžią. Atrodo, kad tasai gerasis anglų lordas yra vienas iš tokių, kuris savo nostalgijas imasi iš gražiosios britų liberalizmo praeities, laikydamas ją istorine ateities tikrenybe. Užmirštama, kad anglų liberalų dauguma daro tai, ką jau yra padarę du Lloyd George vaikai: sūnus šiandien yra vidaus ministru konservatorių valdžioje, o duktė, Lady Megan, tik ką įsirašė į darbiečių — socialistų partiją.Pavojingiausia anglų darbiečiams ne skaitmeniški daviniai, bet moraliniai. Laike 90 metų (nuo 1865 m.) dabar valdančioji partija pirmą kartą sugrįžo valdyti su užsiakcentavusia parlamentarine dauguma. Visuomet buvo kaip ir taisyklė, kad partijos išsieikvoja būdamos valdžioje, o jei sugrįžta valdyti parlamentą, tai dažniausiai su labai sumenkėjusią dauguma, arba ir visai pralaimi rinkimus kaip kad atsitiko darbiečiam 1950 ir 1951 metais. Kaip išaiškinti tai, kad konservatoriai išėjo sustiprėję paskutiniuose balsavimuose po to, kai jau buvo iš valdę keturis metus?Viena priežastis yra ta, kad konservatoriai nepeikė ir neniekino darbiečių padarytųjų reformų. Konservatoriai valdžioje būdami taikė moderuotą politiką: jie denacionalizavo tiktai kelių važiuotės įmones, bet nelietė geležinkelių ir kasyklų nacionalizacijos. Gyvenamų namų ir mokyklų statyboje, o taip pat ir veltui bei atpigintame darbininkų gydyme konservatorių vyriausybė tęsė daugiau ar mažiau darbiečių — socialistų politiką, šitaip darydami, konservatoriai priartėjo prie socializmo ir atitolo nuo kapitalizmo ... Dabar konservatoriai daro tą patį su darbiečiais — socialistais; ką laike vieno šimtmečio darė sti anglų liberalizmu: pasigavo jų idėjas ir programas, kai įsitikino, kad darbo liaudis jas mielai priima ir jų nori. Nusileista liaudžiai, kad ją galima būtų valdyti ir toliau, nors ir su svetimo- komis idėjomis bei programomis. Taip anglai daro ir su savo kolonijomis bei dominijomis išlaikymui Britų Bendruomenės. Tai gudrus konservatorizmas.(Bus daugiau)—Su keturiom kojom ir su plunksnom,—kas per paukštis? Ne tik šią, bet dar virš 1,000 mįslių ir joms atsakymus rasite “Mįslių knygoje”. Naujienose ši knyga kainuoja $1.00. PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.Sovietinė ir antisovietinė propaganda
Rašo Andrius Valuckas

(Tęsinys)Mes jau matėme, kad sovietai sugeba savo propagandai panaudoti geriausius Amerikos rašytojus, kurie ant šimtaprocentinės sovietinės propagandos deda savo parašus.1954 m. Stalino premiją gavo Šveicarijos profesorius Andre Bonnard, kuris buvo Šveicarijos vyriausybės pagautas perduodant slaptas politines informacijas sovietų agentams, atseit, pagautas šnipinėjant.Kadaise meksikietis dailininkas David Alfaro Liueiros pateko bolševikų malonėti ne savo vertingais meniškais paveikslais, bet už tai, kad organizavo revoliuciją Čilėje ir pasikėsinimą prieš Trockį. Ar reikia daugiau pavyzdžių, kad paryškinti tikro komunistinio menininko purviną sielą!?..'Neturėdami savų didelių literatūrinių milžinų, bolševikai panaudoja savo propagandai senus rusų tautos literatūros kūrėjus, būtent Gorkio, Tolstojaus, Gogolio ir kitų veikalus^ Jų iverįimaį ųžpĮųstą už-, sienį, yra ten populiarinami ir daug žmonių palieka suklaidinti, nes nesugeba atskirti vienų ir kitų rašytojų, juos suplaka su sovietinio gyvenimo kūrybiniais atsie- kimais.

Mūsų emigrantinė lietuviška laisva literatūra — tiek poezija, tiek proza — turėtų suprasti ir pasimokyti iš bolševikinės literatūros, turėtų aukšta meniška forma atkurti sovietinio gyveninio tikrovę, perduoti kitiems žmonėms savo skaudų patyrimą, bolševikinį terorą ir melą praktikoje. Tai šventa mūsų pareiga. Deja, tiek poetai, tiek prozaikai praėjo pro tą skaudų istorinį laikotarpį ar virš debesų skrajodami, ar asketizmo kiautai! įlindę, ar jį ignoruodami, bijodami, kad jis nepakenktų jų “grynai meninei kūrybai”. Tai s k a u d u s ir nepateisinamas reiškinys. Kartais žmogus stebiesi tuos kūrinius skaitydamas, klausi savęs iš kokios planetos jie nukrito, kokį vokišką ar prancūzišką autorių jie pamėgdžioja, jeigu nematė nei Lietuvos nei jos gyventojų kančių. Jie rašo gražiai, puikiai ir įmantriai, stebiesi jų sugebėjimu — sugebėjimu prirašyti tiek daug žodžių ir... nepasakyti jokios minties! Užtektų, rodos, daug paprastesnių žodžių, bet daugiau realybės, turtingo ir tematikai dėkingo istorinio laikotarpio atvaizdavimo, ar apdainavimo: pagalvokite.
5. Teatras, kinasKadaise naciai mėgo rodyti savo propa-- gaudimus filmus. Jie buvo nekaltu kelionių filmų vardu pridengti, bet f aš_irsti nio turinio. Vėliau, karui prasidėjus, jie davė dokumentinius karo filmus savo žygiui Lenkijoje, Belgijoje, Prancūzijoje parodyti. “Baimės tironija”, “Kraujo vonia”, “Vakarų frontas”, ir kitus panašius, kurie 

turėjo paveikti Pabaltijo ir Balkanų šalių gyventojus, įvaryti jiems baimės ryšium su vokiškos jėgos galia, jų geležiniu, viską triuškinančiu, karišku batu. Tuos filmus žmonės matė Lietuvoje.Bet ir sovietai negailėjo savo filmų, — meniškų ir grynai propagandinių. Jie pa- padaugėjo, kariškas 'įgulas įvedus, ir visiškai užplūdo Lietuvos kinus kraštą okupavus. Filmai apie Leniną turėjo tikslo teisinti komunistų terorą prieš ūkininkus, kiti demonstravo “laimingą” gyvenimą kolchozuose, treti propagavo komunizmą iki nesvietiško įgrisimo. iDidžiausia sovietų filmų (movies) studija, Maskvos filmų studija, arba sutrumpintai Mossfilm, užplanavo gaminti per metus nuo šimto iki šimto penkiasdešimties filmų, mažiau ar daugiau propagandiniu.Pirmoj eilėj šiemet būsiąs pagamintas filmas apie “jaunus patriotus”, kurie važiuoja Sibiran ir Kazachstanan komunistinius plėšinius plėšti. Sekantis būsiąs komedija ^Piligrimai”, kuri pajuoks vakarų mitą apie geležinę uždangą^ skiriančią pasaulį nuo Sovietų Sąjungos.Bendradarbiaujant su Maskvos Didžiuoju teatru būsiąs pagamintas filmas iš “Boris Godunovo” operos, taip pat ir “Othello”.Maskva seka Leningrado Lenfilm su c > odaug mažesne gamyba. Jis turi užplanavęs “Dvylika naktų” ir “Don Kichotą”. Kas matė sovietinius filmus, tai pripažins, kad kiekviename jų yra pakankamai, jeigu ne- 

perdaug, propagandos, bet šito, dar neužtenka Kremliui. Jis nori padidinti grynai propagandinių filmų procentą, kad, anot “Literaturnaja Gazeta” žodžių, “juose būtų atvaizduota didvyriška ir atkakli sovietų Kandies kova už taiką, demokratiją ir tautų draugystę”. Okupuotos Lietuvos gyventojai gerai žino ir šitą sovietišką kapų laiką, ir sovietiško stiliaus demokratiją ir okupacinę prievartos draugystę ...Šitie filmai laisvai pateks Amerikon ir čia bus rodomi kiekviename didmiestyje bent keliuose teatruose, — Chicagos “Annex” kinote.atre, Detroito “Studio” ar “Krim” teatruose. Kas eis jų žiūrėti? —komunistai, bendrakeleiviai, žmonės be nugarkaulio ir, gėda pasakyti, — net lietu viai dypukai, kuriems bolševikinės kultūros turėjo jau užtekti. Kam jau kam, bet lietuviams dypukams tikrai ne vieta grožėtis ar gėrėtis sovietiniais filmais ir nei gerti ten kavą — mūsų brolių ašaras ... Lietuviams dypukams reikėtų stovėti pi- kietininkų eilėse, įspėjant žmones neiti, boikotuoti tokius filmus, o ne viską užmiršus klausytis kaip sovietinio tehtro artistai dainuoja propagandiniam kolchoze.Deja, netrūksta amerikietiškų ir angliškų fihtių, kuriuose tiesioginės ar netiesioginės sovietinės propagandos daugiau kaip sovietų gamybos filmuose, bet joks cenzorius dėl to nesijaudina: svarbu, kad artistės ten neperdaug nuogos...Teatras ir baletas, ypač baletas, yra palyginamai didelėj meninėj aukštumoj, bet todėl juo labiau panaudojami propagan- 

dinoms kelionėms užsienin.Okupuotos Lietuvos teatras užverstas sovietų verstiniais veikalais, nes tuo atveju išvengiama daugelio nesusipratimų.Kaip toli nueina sovietinė propaganda parodo sekanti mažutė ištrauka iš bolševikinio radijo vaidinimo, dar prieš Stalino mirtį.Jis — aš iš karto įsimylėjau tavo aukš
tus traktoriaus vairuotojos darbo plano 
perviršijimo procentus ir draugui Stalinui 
atsidariusią širdį...

Ji — aš jaučiuosi laiminga, kaip visąs 
pasaulis išvaduotas iš kapitalistinio jungo.

Jis — savo laimėje aš trokštu, kad ko
munistų partija sutrumpintų mūsų amžių 
metais ir už tai pailgintų draugo Stalino 
amžių sekundėmis. Mūsų yra tiek daug, 
kad tuomet Stalinas galėtų gyventi amžių 
amžius ir niekad nemirtų ...

6. TaikaKodėl bolševikai taip daug kalba apie taiką? — tūlas gali paklausti. Bet ar Hitleris taip pat nekalbėjo apie taiką? Taip, kalbėjo, ir kiekvienas jo naujas reikalavimas turėjo būt paskutinis pasaulio taikai išsaugoti...Kremliaus ponų kalbose apie taiką yra daug bendro su Hitlerio pareiškimais: jie nori nukreipti žųionįų dėmesį nuo pačios Rusijos milžiniško ginklavimosi, užliūliuoti juos malonioj taikos iliuzijoj, kad tuo metu galėtų pasivyti ir pralenkti vakarų pasaulį savo ginklų kiekybe ir kokybe, pirmoj eilėj atominėmis bombomis.
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LIETUVOS DUOBĖTAIS KELIAIS
(Tąsa)

Sako, jei nori krašto tikrąją i 
kultūrą pažinti, lai stebėk kiek 
miestuose ir pakelėse yra paš
to dėžučių. Teisinga! Caristi- 
nė rusų okupacija mažiausia 
Lietuvoj rūpinosi pašto reika
lais, net ne visi Lietuvos ma
žesnieji miesteliai tada turėjo 
pašto skyrius. Retas miestas 
turėjo telefono tinklą, retas, 
buvo ir telegrafo tinklas. Ka
dangi pašto patarnavimas bu
vo visai prastas, tai Lietuva 
savą spaudą atgavusi, kad ir 
mėgino kelis kartus leisti dien- 
raštį, bet tokie ilgai negalėjo 
eiti. Rusų dėka Lietuvos mies
tai buvo apgyvendinti sveti
mais, kurie lietuvių kalba 
dienraščių neskaitė, o lietu
viai, jei ir skaitė, tai daugiau
sia kaimo žmonės. Gerai, jei į 
kaimą kartą per savaitę se
niūnas užsukdavo paštan pasi
teirauti ar nėra koresponden
cijos. Tokiose sąlygose dien
raščio neskaitysi.

Štai caro metais iš Vilniaus 
laiškas ar laikraštis Marijam
polę pasiekdavo vos į trečią 
dieną! Čia pastebėsim, kad 
spaudos draudimo metais 
knygnešiai sparčiau aprūpin
davo savus skaitytojus.

Nepriklausomybės metais 
viena sunkesnių naštų buvo 
sutvarkyti pašto-telegrafo rei
kalus. Atsiekta tik tiek, kad 
porą tūkstančių gyventojų ap
tarnavo viena pašto įstaiga. 
3,000 gyventojų teko vienas te
lefono aparatas. Jei turėsime 
galvoj, kad čia viską reikėjo 
kurti iš naujo, tai pažangos 
būta. Nepriklausomybės me
tais iš Vilniaus ar Kauno dien
raštis skaitytoją pasiekdavo 
jau tą pačią dieną.

5. Kultūra ir švietimas
Caristinės okupacijos metais 

visoje Lietuvoje buvo saujelė 
lietuviškos šviesuomenės, keli 
šimtai aukštus mokslus studi-' 
juojančių ir kiek daugiau vi
durines mokyklas belankan
čių. Net ne visuose valsčiuose 
buvo pradžios mokyklų. Aukš
tųjų mokyklų , (universiteto ir 
kitų specialaus mokslo moky
klų) tada Lietuvoj nebuvo. 
Tebuvo vos kelios gimnazijos, 
mokytojų seminarijos, tai be
veik ir viskas. Šios mokyklos- 
buvo amžinai perpildytos ir 
ten ne visi norintieji galėjo 
patekti.

Nepriklausomos Lietuvos 
metais visas tas padarytąsias- 
skriaudas reikėjo atitaisyti, iš
lyginti. Tuoj buvo įvestas pri
valomas pradžios mokslas. Ka
dangi pr. mokykloms mokyto-, 
jų trūko, tai įvairiose vietose 
laikinai veikė trumpalaikiai 
kursai mokytojų darbui pa
ruošti. Kartu buvo steigiamos 
mokytojų seminarijos. Pasku
tiniais Lietuvos nepr-bės me
tais pradžios mokyklose jau 
dirbo 10,268 cenzuoti mokyto
jai. Vidutiniškai, kiekvienam 
mokytojui teko 37 mokiniai, 
kiekv. pr. mokyklai — 131 mo
kinys, ir kas 1,002 gyventojai 
turėjo vieną p r. mokyklą. Vei
kė 27 progimnazijos su 234

mokytojais ir 2,839 mokiniais. 
Nebuvo pamiršti aklieji ir kur
tieji, tokiems veikė 3 moky
klos, kuriose! dirbo 16 mokyto
jų su 143 mokiniais. Gimnazi
jų ir kitų viduriniųjų moky
klų buvo 93 su 27,259 moki
niais ir 1,898 mokytojais. Jų 
skaičius kasmet augo. Įvairių 
aukštųjų mokyklų su dviem 
universitetais buvo 6, kuriose 
dirbo 447 profesoriai ar dėsty
tojai ir aukštojo mokslo siekė 
3,990 jaunuoliai. Mokslas buvo 
visiems prieinamas. Studentai 
už mokslo- metus turėjo mokė
ti vos 100 litų. Visi, kas nepa
jėgė inokslapinigių sumokėti, 
būdavo atleidžiami dalinai nuo 
mokesčio, o kiti gaudavo įvai
rias stipendijas, pašalpas iš 
įvairių organizacijų. Vidurinė
se mokyklose už mokslo me
tus reikėjo mokėti tik 40 litų. 
Ir čia daug kas būdavo atlei- 
džiami nuo mokslapinigių.

Per metus išeidavo įvairiais 
pavadinimais per 150 laikraš
čių, dienraščių ir žurnalų. 3 
dienraščiai ėjo 2 kartu per 
dieną. Įvairaus turinio knygų 
kasmet pasirodydavo per 1,- 
000. Ir tai visa buvo atsiekta 
vos per 22 nepriklausomybės 
metus! 

* * *
Jokia paslaptis, kad ir Lie

tuvos nepriklausomybės metai 
turėjo savo šešėlius. Buvo pa
daryta daug tautai kaštavusių 
klaidų. Pamėgdžiojant sveti
mus, Lietuvoj vadizmo pradi
ninkų tvarkos įvedimas parei
kalavo žmonių aukų ir pasi
darė stabdžiu dar sparčiau, 
drąsiau visose gyvenimo srity
se žengti pirmyn. Bet tai bu
vo savos šeimos-tautos vidaus 
nesusipratimai, be kurių neap
sieina ir kitos tautos. O visu
moj tauta nepalaužiamai ver
žėsi pirmyn: gamino, kūrė, 
siekė mokslo ir meno. Deja, 
1940-41 metų skaudieji, baisie
ji birželio-liepos įvykiai, visa 
tai užgniaužė, gyventojus gero
kai praretino ir likusius gyvus 
bent 50-čia metų atbloškė at
gal — įsigalėjo antroji rusų, 
nauju pavadinimu pasidabi
nusi, okupacija. Ji tęsia toliau 
buvusios caristinės okupacijos 
ruisfikacijos ir krašto žmonių 
išnaudojimo darbą. Savo isto
rijoj Lietuva antrukart atsidū
rė kolonijos padėty. Ją apni
ko Rusijos skaitlingoji biuro
kratija, kuri, anot Lenino, ca-Į 
ro laikais buvo skaitlingiausiai 
visame pasauly, bukapročiau-i 
šia ir bet kurios pažangos 
stabdys. Tokia ji ir dabar, — 
visa gniaužk savo kumštin; 
visus įtarinėk; nepasitikėk tė-i 
vu ir motina savo; šnipinėk; 
kišk kalėjimai!, kas tik įtarti
nas, — ten patys susiras, kasi 
kaltas ar nekaltas; grūsk “ino- 
rodeus” į dykumas, Įremk į 
vergijos stovyklas; žinok, taip 
juos retindamas sau ir savo 
artimiems kuri jaukesnį, tvir
tesnį lizdą toje naujai užgrob
toje kolonijoje laikinai Tary
bų Lietuva vadinamoje. Tokie 
kėslai ir darbai tos komunisti
nės biurokratijos.

Skaudu, kad jie randa talki
ninkų mūsų tautos sūnų tarpe. 
Tokie besiruošdami iškilmin
gai paminėti liepos 5 d. 15-kos 
metų naujos okupacijos su
kaktuves, rašo:

“Iki 1940 metų liepos 15 
dienos Lietuva buvo agrari- O
uis Europos priedelis. Klus
nus įrankis imperialistų ran
kose”.

Tikrumoje gi maskviniai im
perialistai tą priedeli “nu
kniaukė”, pavertė jį savo įran
kiu ir iš visų pusių čiulpia.

Toliau sako:
“Vakarų imperialistai ir 

jų pakalikai — lietuviškieji 
buržuaziniai nacionalistai 
mėgino tvirtinti, kad Lietu
voj ne tik sunkios, bet ir iš 
viso pramonės 
gali” ...

O iš tikrųjų, 
“buržuaziniams

išvystyti ne-

lietuviškiems 
nacionalis

tams” už akių užbėgo Vincas 
Kapsukas su Rapolu Rasiku: 
pirmasis — steigdamas Lietu
vos ir Baltgudijos sovietinę 
respubliką teigdamas, kad Lie
tuva be Maskvos paramos ne
atsilaikysianti, o antrasis—ra
šydamas, kad Lietuva be ang
lies ir kitų turtų negalėsianti 
sukurti savo pramonės ir išsi
laikyti. V. Kapsukas laiku mi
rė, o R. Rasikas dingo “be ži
nios”, nes šiam vis tik rūpėjo 
Lietuvos likimas.

Jis zaunija:
“ ‘Drobės’ fabrikas buvo 

amerikinio kapitalo rankose 
ir dėl žiauraus darbininkų 
išnaudojimo darbininkai jį 
vadino amerikiniu”.

Tikrumoje “Drobės” 
džiugų audimo fabrikas buvo 
įsteigtas iš Amerikos grįžusių 
lietuvių-darbo žmonių ir nie
ko bendro neturėjusių su ame
rikiniu kapitalu. Deja, šie stei
gėjai, beveik visi, jau pirmose 
rusų komunistų okupacijos 
dienose buvo sušaudyti... Ir 
komunistų pakalikai 
jų pamiršti negali.

Ir daugiau panašių 
lų jau pričiauškė ir

me-

iki šiol

čiauška- 
dar pil

Profesoriui Mažyliui
Prof. Mažylis pateikė atsimi

nimų apie 1905 metų sukilimą 
Lietuvoje. Tačiau tuose atsimi
nimuose profesorius kai ką nu
tylėjo, kai ką iškraipė arba ne
išsakė. Profesoriui primename, 
ką jis teikėsi nutylėti.

1905 metais pirmuose viešuo
se mitinguose su prakalbomis pa
sirodė Kipras Bielinis, dabar ko
munistų niekinamas. Vasario 
mėnesį jis kalbėjo Kupiškyje, 
balandžio 18 dieną — Skapišky
je, balandžio 22 — Kurkliuose. 
Kiprą Bielinį apmušė rusų oku
pantų policija. Jį išgelbėjo Lie
tuvos valstiečiai, prieš okupan
tus sukilusieji.

1905 metų birželio mėnesį iš 
šaulių kalėjimo kalinių paleidi
mo organizatorių buvo ne Vin
cas Kapsukas. Jo tada Šiauliuose 
nebūta. Kalinių paleidimą orga
nizavo Rapolas Skipitis, taip pat 
dabar ’ komunistų niekinamas. 
Rapolas Skipitis tada be jokio iš 
šalies “įkvėpimo” pats nuėjo ka
lėjiman, drąsa ir ryžtumu pavei
kė kalėjimo sargus, ir šie nesi
priešino atidarinėti kameras su 
prigrūstais politiniais kaliniais.

Daktaras Andrius Domaševi
čius 1905 metais nepriklausė jo
kiems revoliuciniams socialde
mokratams, nes tokių Lietuvoje 
iš viso niekuomet nebuvo. ' •

Vincas Kapsukas 1905 metais, 
kaip pats pasisako savo knygoje 
“Caro kalėjimuose”, buvo lietu
vių tautinio judėjimo įtakoje ir 
mėgino Lietuvoje įsteigti lietu
vių socialdemokratų partiją, kaip 
tautinę partiją. Tokio, o ne kito-

15 metų juodosios okupacijos 
Lietuvoj sukaktuves. Ir čia me
luoja, iš tų 15 negarbingos oku
pacijos trejetas metų tenka 
hitlerinei vokiečių okupacijai, 
bet ir tuos įmetus jie savinasi 
— draugai buvo vieni su ki
tais. Tik grobiu besidalindami 
susipyko.

Okupantai giriasi jau sukū
rę Lietuvoj pramonę, kuri esą 
praneša buvusią Lietuvos ne- 
prikl. metais 4 kartus. Tegu! 
Vadinasi, Nepr. Lietuvoj taip 
pat buvo pramonės. Bet jie 
nutyli, kiek kartų dabar paki
lo pramonėj dirbančių gerbū-

Vokiečiu ir lenkų 
parengimai

Praeitą sekmadienį vokiečiai 
šventė vad. vokiečių dieną. Ri
verview Parke šventės proga bu
vo susirinkę apie 15,000 žmonių, 
jų tarpe buvo senatorių bei kitų 
aukštų pareigūnų, šventę ruošė 
138 vokiečių organizacijos.

Amerikos lenkų diena buvo 
švenčiama Elm Tree Grove, 
6543 Irving Park, kur atsilankė 
apie 5,000 žmonių. Parengimo 
pajamos skiriamos steigti lenkų 
kultūriniam centrui Chicago j e.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai.- popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehilI 6-5603

feiia.1. j ■ * afawiu.ita ■g^caaavag'garoA ji^.w-.^-'Til.," ar

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

jų bendradarbiai, niekindami 
Lietuvos praeitį, melus skelb
dami, patarnauja rusifikato- 
riams ir nejaučia, kad 
Lietuvos gyventojams 
duobę.

(GALAS)

sau ir 
kasa

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO V AL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieni 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

kio tais metais būta Kapsuko.
Suprantama, dabar Lietuvoje 

visa turi būti tempiama pagal 
komunistų kurpalį. Ir dėl 1905 
metų sukilimo nepasisekimo kal
tinami Lietuvos žmonės, Lietu
vos socialdemokratai, bet ne Ru
sijos bolševikai, skaldę darbinin
kų vienybę. —E.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 So. Michigan Avenue 
Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas ■ Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
įdeda netikrą — artificial akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SEEN EK
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2

* šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

8.

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandų Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į ši setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite i šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

RNITURECO
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

H
H 
H 
H
H RAKANDAI

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS
Spec, smegenų ir nervy ligos.

Vai.: antr. ir ketv. 7:30 iki 8:30 P. M.
Šeštad. 12:30 iki 4:00.

Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30. šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namų C E 3-7786

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET _ 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Suoat. ir Medei, tik susitarus. 

Ofiso reietonas: YArds 7-47b7 
Namu telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps vu’šutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

I/Z4 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeši. 2-0 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. Ofiso ir rezid. WAibrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ii- 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-88/6 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IK CH1KUKGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 

šeštadienį 2—4 vai, po pietų.______

DR. V. P. TU1V1ASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

CHIRURGINES LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 ,

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE 
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

gimus Tarybų Lietuva dabar 
darbo žmonių tvarkoma, tai , 
|ei 4 kartus padidėjo jos pra
monė, tai bent du kartu turė
tų pagerėti darbininkų pragy
venimo šaltiniai, o tikrumoje 
jie kelis kartus suliesėjo, pa
lyginus su tuo, ką darbininkas 
turėjo Neprikl. Lietuvoj.

Maskvinis komunizmas, jau 
seniai išsigimė į pliką, jau nie
kuo nedangstomą imperializ
mą. Ir tie visokie Tarybų Lie
tuvos moksliniai kandidatai ir!

ILGIAU TARNAUS 
GRAŽIAU ATRODYS IŠ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVES

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES

Naujausių madų, gerųjų išdirbysčiy rakandu, kaurų, pečiu, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandu ir visy kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKeJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

4181-83 ARCHER AVENUE 
Tek: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

, Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

M
h 
H
H

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 491h COURT, CICERO 
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

šeštadieniais 10—2.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namu tel.: Hilltop 5-2557

30 P. ŠILEIKIS, O. P. fiy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai., Med. Ban-

* dažai. Speciali pagalba Kojoms
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

♦
• ' !

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ, šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo .pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti būnu sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite i mūsų raštine. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsiį priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pasaukite arba patys atsilankykite į musų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas. 

* \
Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų. /

CHICAGO SAVINGS AND LOAN.ASSOCIATION
” i A ' ’

<6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehilI 6-7575

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

SVEIKATOS Už PINIGUS > 
NENUPIRKSI

Bet už labai smulkius pinigus 
Naujienose galite įsigyti knygą, 
kuri Jums visuomet padės išsau
goti Jūsų milijonais neįkainoja
ma sveikata. Dr. J. A. Kara
liaus, 174 puslapių, NAMŲ DAK- 
taras kainuoja tiktai $1.00. Pirk
dami NAMŲ DAKTARĄ šią va
sarą, gausite prancūzų klasiko 
Emile Zola 292 puslapių roma
ną DARBAS visiškai veltui. Už
sakymus su perlaidomis ar mo
ney orderiais siųskite: Naujie
nos, 1739 So. Halsted SU .

NAMŲ DAKTARAS kainuoja 
tik $1.00 (Priedo — romanas ne
mokamai). O kiek jūs vertinate 
savo sveikatą? Užsakymus siųs
kite į Naujienas.
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Naujienų gegužinė Perkūno globoje
“Naujienų” dienraščio tradici

nės gegužinės visada sutraukia 
dideles minias žmonių, kurių su
plaukia iš įvairių artimesnių ir 
tolimesnių šio krašto vietovių. 
Sueina, suvažiuoja senų naujie- 
niečių, kurių kiti nuolat lankosi 
į jas nuo pat šio laikraščio gimi
mo dienos; suvažiuoja ir naujes
nių bei naujausių ateivių, kurie 
yra šio dienraščio skaitytojai, rė
mėjai arba ir šiaip svečiai.

Kai jau prieš tai buvusį sek
madienį daugelis gegužinių dėl 
lietaus nepasisekė, buvo būkš- 
taujama, kad panašiai neatsitik
tų ir tradicinei “Naujienų” ge
gužinei. Ypač, kad sekmadieniui 
pranašavo ir galimo lietaus. Ta
čiau jau tradiciškai šią gegužinę 
globoja senasis lietuvių dievai
tis Perkūnas, kuris gamtos ga
lybių pyktis nugręžia nuo jos. 
Tai jis įrodė ir praeitą sekmadie
nį. Popiet ėmė ūksčiotis, net 
juodas debesėlis ant piknikauto- 
jų galvų iškilo, subaudė ir Per
kūnas. Kurie nenorėjo šia dien
raščio gegužinių tradicija tikė
ti, pabūgo ir, sėdę į mašinas, iš
važiavo. Bet daugumas pasiliko 
ir tada, kai Perkūnas dievaitis 
paleido savo ugnies strėlę į ne
tolimais gegužinėje stovėjusį 
elektros energijos stulpą; matyt, 
aniems bėgantiems pagąsdinti. 
Ir iš tikrųjų, netrukus tik oras 
atvėso ir buvo pats maloniausias 
piknikavimo laikas.

Bet dar prieš tą Perkūno pa- 
sibaldymą, kada svečių didelės 
minios buvo privažiavusios į Li
berty Grove, Willow Springs, 
Ilk, gegužinės ruošėjai pateikė 
susirinkusiems ir programą.

“Naujienų” biznio reikalų ve
dėjas M. Gudelis, vadovavęs ge
gužinės tvarkai, pakvietė “Nau
jienų” redaktorių P. Grigaitį 
tarti žodžio apie politinę padėtį, 
nes Dr. Grigaitis su kitais ALT 
Vykdomojo Komiteto nariais ne
seniai yra grįžęs iš Washingto- 
no, kur jie lankėsi Lietuvos lais
vinimo reikalais. .

Dr. P. Grigaitis trumpai nu
pasakojo jų apsilankymą Vals
tybės Departamente ir pas įta
kingus parlamento atstovus. Jis 
pažymėjo, jog ALT atstovai, nu
vykę ten Valstybės Departamen
to kviečiami, išdėstę savo pažiū
rą ir reikalavimus prieš ateinan
čiąja Keturių Didžiųjų konferen
ciją. Jie įsakmiai pabrėžę, kad 
Amerika neturėtų toje konfe
rencijoje išleisti iš akių ne tik 
likimo satelitinių valstybių, apie 
kurias kalbama spaudoje bei ati
tinkamuose politiniuose sluoks
niuose, bet taip pat ir bolševikų 
prievarta įsijungtų į Sov. Sąjun
gą Pabaltijo valstybių — Lietu
vos, Latvijos ir Estijos. Rytų 
Europos reikalų valdininko Vals
tybės Departamente šis ALT 
Vykd. Komiteto reikalavimas 
buvo pažadėtas remti; tai pa
tikina ir valstybės sekretoriaus 
Dulles sveikinimas Pabaltijo tau
toms, paskelbtas joms minint 
tragiškuosius birželio įvykius. 
Dr. Grigaitis baigdamas pažy
mėjo, jog iš ateinančios Keturių 
Didžiųjų konferencijos netenka 
ko reikšminga laukti, nes bolše
vikai nemano, kaip ir lig šiol ne
manė, ką nors savo pagrobtą ati
duoti laisvu noru.

Red. P. Grigaičio, seno lietu-

vių kovotojo ir veikėjo, kalba 
buvo su dėmesiu išklausyta ir 
palydėta aplodismentais.

Meninėje dalyje Irena Protas 
sėkmingai padainavo ir pašoko 
solo, o taip pat ir su Kristina 
Austin padainavo keletą skam
bių ir populerių dainelių dueto 
ir pašoko.

Tam tikra įdomi staigmena 
buvo ir vienos lietuvaitės iš Bu
enos Aires (Argentinos) pasiro
dymas. Ponia Rigelytė-Savino 
pasakė keletą sveikinimo žodžių 
susirinkusiems.

Nors netrukus po programos 
pabaigos anas juodasis debesė- 
sli su Pektino rūstavimais kai 
kuriuos ir paskubino išvažiuoti, 
bet didesnė dalis likusiųjų tęsė 
pasižmonėjima. Vieni kalbėjosi 
savo artimųjų ir pažįstamųjų 
tarpe; kiti vaikštinėjo ir dairėsi 
tarp pažįstamų ir nepažįstamų 
veidų; treti, apgulę didelį barą, 
gaivinosi įvairiais skysčiais; ket
virti pastogėje ar stati sustoję 
užkandžiavo ir t. t. Jaunimas ki
tame paviljone, Akelio orkesrui 
griežiant, šoko. Būreliais aplin
kui žolynuose bei prie stalų žmo
nės ilsėjosi, šnekučiavo ir už
kandžiavo. Taip pat šiemet buvo 
pasirodę šachmatininkai, kurie 
kirto žaibo partijas. Žmonių visą 
laiką buvo gausiai: išvykusių jų 
vietą atvykdavo kiti. Tas judė
jimas truko iki pavakarės. Arti
nantis vakaro prieblandai, žmo
nės ėmė sklisti, nors kai kuriems 
atrodė, kad būtų miela dar viena 
kitą valandėlę svečiavimąsi už
tęsti. Temstant tačiau visi išsi
skirstė namučių, nes rytojaus 
diena turėjo ateiti kiekvienam 
sų nauja programa.

Vėl viena graži tradicinė dien
raščio gegužinė buvo praėjusi.

Kor.

IŠ CHICAGOS IR
* * * 

Ruošiama didžiulė 
pramonės paroda

General Motors Corp, ruošia 
šią vasarą Chicagoje milžinišką 
savo dirbinių parodą. Ji bus ati
daryta rugpjūčio 31 d. ir truks 
iki rugsėjo 25 d. Paroda užims 
didžiulę sritį paežerėje tarp 16 
ir 23 gatvių, apie milijoną kva
dratinių pėdų. #

Parodoje bus parodyti moder
nieji motoriniai gaminiai, jų 
tarpe dujomis varomos turbinos 
automobilis, pirmas šios rūšies 
Amerikoje. Laukiama, kad paro
dą aplankys ne mažesnis skai
čius, kaip 1948-9 m. geležinkelių 
parodą, kuri sutraukė iš įvairių 
vietų 5 milijonus lankytojų. Ši 
paroda būsianti didžiausia šios 
rūšies paroda pasaulyje,.

Vasarą nebus 
skiepijama

Miesto sveikatos skyriaus vir
šininkas Dr. Bundesen pareiškė, 
jog nėra vilties, kad šią vasarą 
būtų tęsiamas Chicagoje vaikų 
skiepijimas nuo paralyžiaus. Esą 
įvairių priežasčių tam atidėji
mui; jų tarpe ir ta priežastis, 
kad nesą skiepų atsargų.

Jau anksčiau Dr. Cross, Illi- 
nojaus sveikatos skyriaus virši
ninkas, buvo pataręs neskiepyti 
paralyžiaus sezonu tose vietose, 
kur susirgimų paralyžium esą 
daugiau.

Dr. Bundesen sako, kad nors 
federalinė valdžia ir palaiminusi 
skiepijimą, bet palieką vietos 
bendruomenėms nusispręsti ir 
autorizuoti skiepų įšvirkštimus.

TRUMPAI

— Alice Stephens ansamblio 
15 metų sukakčiai minėti komi
tetas praeitą penktadienį turėjo 
savo posėdį jo studijos patalpo
se, 410 S. Michigan Blvd, čia bu
vo apsvarstyta nemaža aktualių 
reikalų, jų tarpe ir sukaktuvinio 
banketo rengimas, kurį nutarta 
suruošti spalio mėnesio pirmoje 
pusėje, Bismarko viešbuty. Taip 
pat apkalbėtas ansamblio įdai
nuotos plokštelės ir biletų plati
nimo darbas. Pats posėdis, kuria
me vertingų patarimų įnešė pats 
komiteto pirmininkas inž. A. 
Rudis, F. Robinas, prof. VI. Ja- 
kubėnas ir kt., praėjo gana dar
bingoje nuotaikoje. (E. š.)

CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED — MALE 

Darbininky Reikia
REIKALINGAS kepėjo pagelbininkas 

REAL RYE BREAD BAKERY
2910 W. 40th St. LA 3-6927

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — PardavimuiREIKALINGAS Real Estate agentas. 

Privalo turėti automobili. Gera proga 
tinkamam vyrui.

SVOBODA REAL ESTATE, 
3739 West 26th Street

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai beismon- 
te su baldais arba be, dviem suaugu
siems vyrams arba moterims. WAl
brook 5-0413. 6831 So. Talman Avė.

Sutvarkykite Laiku Savo Automobili 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namy tel.: WA 5-7580.

UNIVERSAL SAVINGS

Pastovi, kaip Birutės Kalnas
Tvirtoji šios bendruomenės dalis . . . padeda sudaryti gyventoju 

charakterį ir saugumą.
Universal Savings ir Loan turi 32 mėty tarnybos rekordą. Atsilan

kykite mūšy moderniame ofise ir susipažinkite su būriu draugišky 
tarnautoju, pasiruošusiy Jums padėti.

Jei Jums reikalinga paskola namams statyti arba Jūs norite ati
daryti taupomąją sąskaitą — Jums mandagiai ir skubiai patarnausime. 
Pasitikėkite Universal Savings ir Loan Asociacija, kuri yra tokia pat 
pastovi, kaip Birutės Kalnas.

Universal Savings

1800 So. Halsterf Street, Chicago 8, Illinois

INSURED

Esame Federal Savings & Loan 
Insurance Corp, narys.

Mūsų indėliai apdrausti iki 
$10,000.00.

Musų dividendai, mokami kas 
6 mėnesius, yra šiuo metu 

aukštesni, negu kitur.

Tolimi svečiai
Naujienų gegužinėj

Pereitą sekmadienį įvyko pa
vasarinė Naujienų gegužinė Li
berty sode. Be gausaus vietos 
lietuvių atsilankymo, iš St. Pe
tersburg, Floridos p.p. F. šeš
tokai tiesiai atvyko į gegužinę. 
1,200 mylių kelionę atliko be po
ilsio. Tai jau antrukart šiais me
tais p. šeštokas dalyvavo “Nau
jienų” parengimuose.

Iš Miami, Fla. p. Thomas 
Aleksynas taip pat buvo atvy
kęs.

Iš Phoenix, Arizonos, į gegu
žinę atvyko p. Juozas Puišis, ku
ris jau daug metų ten gyvena. 
Pasimatė su senais draugais Chi
cago j e, nes ir pats čia gyveno ir 
buvo “Birutės” choro narys.

Buvo nemaža mašinų iš Wis- 
consino ir Indianos. Ponas A. 
Shurna iš Downers Grove nepra
leidžia nė vieno “Naujienų” pa
rengimo. Jis mėgsta keliauti, ir 
šia žiema buvo Arkansas bei 
Ozark kalnuose; tai mėgiamiau
sios jo lankomos vietovės. Flori
doje jis buvo 4 kartus, bet tas 
kraštas jam nelabai patinkąs.

Buvo matyti daug kitų svečių 
iš tolimųjų vietovių, bet neteko 
su jais kalbėti bei patirti jų pa
vardžių. Ponai Dan Kuraitis ir 
F. Bulaw — abu svainiai — ran
komis susikabinę vaikščiojo po 
sodą, sveikino pažįstamus drau
gus. Beje, viešnia iš Argentinos 
lietuvaitė Savino tarė porą žo
džių per mikrofoną sveikindama 
lietuvius. Sp. Reporteris

Knygoms
gresia pavojus?

Ar išnyks knygų skaitytojai? 
Graduate Library School, vei
kianti Chicagos universitete, sa
ko, kad tokia galimybė esanti. 
Jau dabar turimos elektrinės 
priemonės, kurios “iškalba” išti
sus ponius knygų studentams; 
taip pat esama įvairių fonogra- 
finių juostų, kurios “moko” stu
dentus, kai jie snaudžia. Tam 
tikras kiekis dabartinio knygos 
tipo vis tiek pasiliksiąs.

Galimybė, kad ateityje biblio
tekos gali būti elektrinių “sme
genų” serijos, bus svarstoma 
univeristete vykstančioje 5 die
nų konferencijoje.

Pagavo skubantį 
motociklistą

Nors du policininkai besivyda
mi buvo sužeisti, bet juodu pa
gavo per greitai lekiantį moto- 
ciklistą.

R. Miller, 30 m., 4051 S. Michi
gan, kaltinamas 15 kaltinimų, jų 
tarpe kaltinimu važiavus pro 
10 raudonų šviesų, palikus nelai
mės vietą, per greitą važiavimą 
ir t. t. Du policininkai, besivy
dami jį, lekiantį 90 mylių per 
valandą, ties 95 ir May susižeidė 
į cementinę kelio perskyrą. Pa
skui juodu pėsti vijosi motocik- 
listą, kurį pagavo, kai jis neteko 
motociklo kontrolės.

Atidaromi 
miesto paplūdimiai

Chicagos miesto paplūdimiai 
(beaches) vasaros sezonui atida
romi ši penktadienį. 13 tokių pa
plūdimių yra parkų distrikto ži
nioje. 300 pakrančio sargų baigė 
savo treniravimosi kursus; jie 
prižiūrės, kad besimaudantieji 
nepaskęstų.

Visuomenė įspėjama tesimau- 
dyti nurodytose distrikto vieto
se. Patariama neplaukti tiesiai į 
ežerą tolyn, bet plaukioti pakran
tėmis; saugotis plaukioti prie 
molo, aštrių uolų bei iškilusių 
stiebų; nevartoti dirbtinių plau
kiojimo priemonių, nes jos ne
patikimos.

Atominė energija 
nepadarys revoliucijos

Branduolinė energija jėgos 
srityje nepadarys tokio pervers
mo, kaip kad padarė susisiekime, 
transportacijoje automobilis.

Daugelį metų atominė energi
ja tebus tik atrama kitoms ener
gijos šakoms. Tokias mintis reiš
kė J, J. Flaherty, Chicagos sky
riaus atominės energijos komisi
jos vedėjas American Market- 
ting Assn. suvažiavime.

Flaherty pažymėjo, jog-ato
minė energija tik neleisianti per 
daug pakilti energijos kainai. 
Taip pat ji leisianti išplėsti pra
monę, nesibijant energijos sto
kos.

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį’
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— Kultūros Tarybos, veikian
čios prie JAV LB Chicagos Apy
gardos, pilnaties posėdis buvo 
birželio 18 d. 2421 W. 43rd St. 
patalpose. Buvo iškelta eilė ak
tualių dirbtinų kultūrinių darbų. 
Gaila, kad paskui pakrypusios į 
asmeniškumus ir ilgai nusitęsu
sios diskusijos neprivedė prie 
aiškių konstruktyvinių išvadų. 
Senoji valdyba pareiškė atsista-' 
tydinsianti, kitą susirinkimą su
šaukusi liepos mėnesį.

— A. Morkus, “Naujienų” Re
dakcijos štabo narys, vakar iš
vyko atostogų.

— Chicagos Aukštesn. Litua
nistikos Mokyklos: vadovybė dė
koja už goriausiems mokiniams 
atžymėti dovanas, kurias sutei
kė: Terra — 13 knygų, Liet. 
Knygos Klubas — 9 knygas, J. 
Karvelis — 6 knygas, Tėvų Ko
mitetas — 2 Kario, 2 Lietuvių 
dienų, 1 Nidos knygos klubo me
tinę prenumeratą ir 2 knygas, 
Švietimo Taryba — knygų, B. 
Lungys — auksinį laikrodį, Juos
tos sav. Prišmantai priegalvėlę 
ir takelį, o taip pat kiekvienam 
mokytojui po tautinių juostų ta
kelį — iš viso 12’, D. Jurjonas 
Baltic Co. vardu — 10 dėžių Bi
rutės šokoladinių saldainių, be 
to, dažų ir linuotę. Dėkojama aš
tuntokų motinoms, surengu
sioms puikias vaišes, ir kan. Jur
giui Paškauskui, mielai leidu
siam pasinaudoti sale mokyklos 
aktui ir pasilinksminimui.

— Lietuviu Teisininku Drau
gijos vadovybės rinkimų komi- 
sijon paskirti VI. Mieželis, O. Ta- 
mulevičienė, A. Pimpė. Balsavi
mo laikas pratęstas. Kas iš lietu
vių teisininkų dar nesuspėjo bal
suoti gali pasiųsti balsavimo la
pus iki š. m. liepos 1 d. šiuo ad
resu: R. Skipitis, 5613 So. Eme
rald Ave., Chicago 21, Ill.

— “Teisininkų žinių” Nr. 12 
išėjo iš spaudos. Turiny yra 
straipsnių apie lietuvių teisinius 
papročius, įvairių draugijų gar
bės teismus, spaudos neigiamą 
įtaką jaunuomenei ir kita. Lei
džiamos Chicagoje, 726 W. 55th 
St., Chicago 9. Ill.

— Kazimieras (Charles) Ge
nys, gyvenąs Ciceroje, III., jau 
42 metai kaip gyvena Amerikoj. 
Uoliai lanko lietuvių parengimus 
(buvo ir praeitoje “Naujienų” 
gegužinėje), skaito lietuviškąją 
spaudą. Atvyko į JAV 1913 m., 
prieš tai dar lankęs Lietuvoje, 
Tauragės aps., rusišką pradinę 
mokyklą.

— Bridgeporto LB Apylinkės 
valdyba galutinai sutvarkė savo 
narių kartoteką, kuri susideda iš 
apie 300 narių kortelių, žymi 
dalis narių padidėjo balsavimo 
metu, renkant pirmąją Amerikos 
Lietuvių B. Tarybą. Dabar da
romi žygiai, kad ir likusieji šio
je apylinkėje gyvenantieji lietu
viai įsirašytų į bendruomenės 
narių tarpą. Rudenį numatyta 
pravesti nauja verbavimo akci
ja, kad visi lietuviai turėtų pro
gos ir galimybės dalyvauti lietu
viškame judėjime.^

— Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos Centro Valdyba Ame
rikoje numatyta sudaryti Chica
goje. Už tai pasisako ir kiti sky
riai, kurių turima 7. Centro 
Valdyba būtų renkama korespon- 
denciniu būdu. Tokius formalu-
mus atlikti imasi Chicagos sky
riaus valdyba.

7— Bonifacas Bukauskas, Cice
roje turėjęs drabužių valyklą, 
sugrįžo iš 3 mėn. atostogų, pra-

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA maisto ir mėsos krau
tuvė kampiniame name. Gerai einąs 
biznis, Marquette Parke.

2500 West 69th Street

6 KAMB. švarus, šviesus, tvarkingas 
namas rinktinėje vietoje. Aut. šildy
mas karštu vandeniu—gazu. Įkainuo
tas skubiam pardavimui—tik $11,500. 
Ar galėtumėte iš viso bet ką pirkti 
Marquette Parke už tokią kainą?!

Mūr. 5 did. kambarių bungalow su 
2 insuliuotais kambariais ir toiletu. 
vairšuje. Aut. šild. karštu vandeniu, 
alyva. Patogus dvigubas garažas. Par
duodamas, nes savininko darbovietė 
perkeliama. Mozart ir 62nd St. $18,000

Apartmentinis namas su dideliom 
pajamom Ciceroje. Erdvus sklypas. 
Proga pirkti už $18,000.

Maisto produktų ir mėsos krautuvė 
Bridgeporte, be konkurencijos. Geri 
įrengimai ir visos prekės. Pigi nuoma. 
$4,900.

FURNITURE AND FIXTURES
_____  Rakandaii ir_ F.ep.gfo8.'______
PARDUODAMAS 9 gabalų valgomojo 
kambario setas. 7012 S. Artesian Ave.

PRospect 6-6837

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 WEST 71 STREET, 
PRospect 8-0097

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

DIDELIS namų, biznių, apanmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Pr'eš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

J O E RAMA 
Maliavoj a ir popieriuoja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus.

Pašaukite:
WAlbrook 5-4296

EUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaii —į Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas , 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PARDUODAMAS 2 aukštų namas, 
2-5 kamb. Stokeriu šildymas, 2 auto 
garažas. 666 West 18th St.

CAnal 6-2790

leistų Floridoje. Ten jis kartu 
tyrė įsikūrimo galimybes, bet vė
liau nusprendė dar pasižvalgy
ti po Cicero ir Chicagą, nes, pa
sak jo, geriau yra darbuotis lie
tuvių tarpe. Floridoje, nors 
gamta esanti viliojanti, tačiau 
siela kažkaip traukianti prie lie
tuvių. (E. š.)

—o—

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA BEAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.
IKI BIRRŽELIO MĖN 27 DIENOS 
SKAMBINTI VINCENNES 6-9446

PIETINĖJE CICERO 2 BUTŲ NAMAS 
Arti 31st ir 51st Avė. 5 kamb. ir 3 
kamb. pastogėje. Pajamų $50 mėn. 
Lotas 75x125. Kaina $14,900; Įmokėti 
$4,000. Svoboda 6013 Cermak Road. 
Bishop 2-2162.

— Buv. Liet. Resp. Prezidento 
Dr. Kazio Griniaus penktųjų 
mirties metinių iškilmingas mi
nėjimas įvyks penktadienį, bir
želio 24 d., 6 vai. p. p., New Yor
ke, Banquet Hall of the Carne
gie Endowment International 
Center, Corner of First Avenue 
and Forty Sixth Street. Pagrin
dinis kalbėtojas Dr. J. Pajaujis. 
Free Europe Committee vardu 
kalbės Mr. C. K. Huston, kuris 
ten yra State D-to patikėtinis, 
The International Peasant Union 
vardu kalbės jos prezidentas Mr. 
Stanislaw Mikolaiczyk. žodį tars 
L. V. Liaudininkų C. K-to pirm. 
J. Audėnas. Minėjimui vadovaus 
L. V. L. S-gos atstovė IPU p. 
Alena Devenienė. Numatomi 
taip pat velionies Dr. K. Gri
niaus šeimos narių, Lietuvos At
stovo J. A. V-se p. P. Žadeikio, 
Lietuvos konsulo Dr. p. Da'užvar- 
džio, Dr. K. Griniaus vienminčių 
ir kitų pareiškimai raštu. Minė
jimą rengia Tarptautinė Ūkinin
kų Sąjunga ir Lietuvos Valst. 
Liaudininkų Sąjunga.

— St. Dabkus iš Toronto yra 
Alice Stephens ansamblio 15 me
tų sukakčiai minėti komiteto lei
džiamo ansamblio albumo — 
plokštelės pirmas garbės prenu
meratorius, užsisakęs du egz. Al
bumo — plokštelės garbės pre
numeratoriai yra tie, kurie, už
sisakydami albumą, iš anksto 
įmoka pinigus 5,95 dol. Chicagoj, 
kitur įpakavimo ir pašto išlai
doms įmoka 1 dol. daugiau.

— NIEKUR KITUR. — Nie
kur kitur nerasite tokių gerų ra
šomų mašinėlių, foto, radio apa
ratų, gintaro ir kitokių prekių 
dovanoms, kaip kad pas J. Kar
velį, 3322 So. Halsted St., YA 
7-0677. (Skelb.)

PARDUODAMAS 2 aukštų, 5;5 kamb. 
mūrinis namas. 2 kamb. rūsyje. Labai 
gerame stovyje. Alyva-karštu vande
niu apšildomas. 6614 So. Wolcott. 
Tel. REpublic 7-3731.

3 BUTŲ BARGENAS DIRBANČIAI 
ŠEIMAI, 4-4 kamb. ir 3 kamb. pasto
gėje. Pajamų $100 mėnesiui plus bu- 
as. 26th ir Kedzie apylinkėje. Gera

me stovyje. $8,900—$2,000 įmokėti. 
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

PERSONAL
 Asmenų Ieško

MES paieškome John Strelcis (Strel- 
chus), gimusio Lietuvoje apie 1880 
m. Nuo 1914 m. iki 1928 m. jis gy
veno Chicagoje. Jis buvo vedęs Anna 
Karpauskas. Paskutinė žinoma jo gy
venamoji vieta buvo Cicero, III. Bet 
kuri informacija, liečianti jį, gyvą ar 
mirusį, bus tinkamai įvertinta ir at
lyginta. Žinios skubiai ir būtinai rei
kalingos. Būsime dėkingi už greitą 
atsakymą. Rašykite: Box 4642, Nau
jienos, 1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Illinois.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio Įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesni ai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-5671 '
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pits mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu statytu

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill.
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
ios. Aukokime jiems šio vajaus 
metu!

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.
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